

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Relatório de revisão do auditor independente

Informações contábeis intermediárias individuais  
e consolidadas

Em 30 de setembro de 2024

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Em 30 de setembro de 2024

Conteúdo

Relatório da Administração

Relatório do auditor independente sobre a revisão das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Balancos patrimoniais intermediários individuais e consolidados

Demonstrações intermediárias do resultado individuais e consolidadas

Demonstrações intermediárias do resultado abrangente individuais e consolidadas

Demonstrações intermediárias das mutações do patrimônio líquido

Demonstrações intermediárias dos fluxos de caixa individuais e consolidadas - método indireto

Demonstrações intermediárias dos valores adicionados individuais e consolidadas - informação suplementar

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

# 3T24

Apresentação  
de Resultados



Caros Acionistas,

Assim como na natureza, a vida das organizações também é marcada por ciclos. E temos a sensação de que estamos começando mais um destes momentos que marcam nossa trajetória. Em fevereiro de 2017, com a compra de 80% da Escola da Vila em São Paulo, anunciávamos o nascimento de um novo projeto, que tinha como principal objetivo reunir em um grupo 100% dedicado à Educação Básica algumas das melhores escolas do Brasil. Ao longo dos primeiros anos de nossa história ganhamos escala até superarmos a marca de 10 mil alunos em 12 escolas com presença em Pernambuco, Minas Gerais, Santa Catarina, Rio de Janeiro e São Paulo.

Após essa primeira fase muito bem-sucedida, enfrentamos com serenidade os desafios impostos a todas as escolas durante a pandemia, ao mesmo tempo em que consolidávamos nossa atuação como grupo educacional. Durante esse período, construímos uma espinha dorsal de integração entre nossas escolas, com sistemas de gestão e processos administrativos comuns entre elas, com ganhos de eficiência cada vez mais visíveis. Também simplificamos nossa estrutura societária e compramos as participações remanescentes nas escolas em que ainda não tínhamos 100%. Investimos nas áreas de marketing e comercial, o que vem nos ajudando a melhorar a atração de novos alunos, bem como a satisfação geral de nossas famílias, evidenciados por resultados crescentes do NPS (Net Promoter Score) em praticamente todas as nossas escolas, e, talvez o mais relevante, um aumento consistente dos índices de matrícula nos últimos 3 anos, saindo de 86% em 2022 para 89% no ano passado.

Como grupo educacional, não poderíamos deixar de agregar também um olhar pedagógico. Se por um lado, não queremos padronizar suas propostas pedagógicas, honrando a história e DNA de cada uma delas, reconhecemos que alguns elementos são necessários em qualquer escola de qualidade. Assim elegemos prioridades para uma atuação conjunta: i) usar nosso Centro de Formação como o grande condutor de todas as ações de **formação de professores e gestores pedagógicos**; ii) ter uma estratégia integrada para aumentar a **internacionalização** de nossos currículos; iii) uso progressivo de novas **tecnologias educacionais**; e mais recentemente, iv) agregar um olhar mais cuidadoso para **currículo e avaliação**. Como pano de fundo destas ações, está a crença de que atuando em rede, uma escola potencializa a outra, e que através de uma colaboração orquestrada entre nossos educadores, cada escola consegue avançar mais rápido do que conseguiria por conta própria. Seguimos ganhando maturidade neste processo evolutivo e temos convicção de que isso vai se traduzir em vantagens competitivas estruturais para nossas escolas. Não estamos criando uma rede de ensino, mas sim escolas de excelência operando em rede!

Nossa jornada, no entanto, não tem sido sem desafios. O principal deles foi o projeto da Escola Mais, onde começamos atuando primeiro como investidores, suportando financeiramente sua rápida expansão. Nos seus 4 primeiros anos, saímos de cerca de 40 alunos em 2018 em sua primeira unidade, e com o apoio financeiro da Bahema Educação chegamos a quase 4 mil alunos no início de 2022. Porém, esse crescimento exponencial trouxe grandes desafios operacionais, que junto com o retorno à presencialidade plena nas escolas após a pandemia, acabou provocando uma grande crise financeira na Escola Mais.

Navegamos os anos de 2022 e 2023 cobrindo um grande consumo de caixa nesta operação, até o ponto onde, no segundo semestre de 2023, resolvemos negociar a saída de seus sócios fundadores para assumir a gestão efetiva do projeto. A partir daí iniciamos um processo de reestruturação profundo que se encerra na virada deste ano de 2024. Consolidamos as operações das 9 unidades abertas até 2023 para começar o ano de 2025 com apenas 3 escolas (Ipiranga, Vila Andrade e Vila Sônia). Desde que assumimos a gestão da Escola Mais temos investido na estabilização de suas operações, que vem se evidenciando com uma gestão mais integrada entre as áreas centralizadas e as unidades escolares, valorização da equipe docente e melhoria de qualidade. Os resultados já começam a aparecer tanto nos indicadores operacionais, como a recuperação dos índices de satisfação (NPS) voltando aos patamares pré-pandemia, na redução de mais de 30% nos índices de inadimplência no 9M24 em relação ao ano passado, redução do turnover das equipes, e um processo de rematrículas para 2025 bastante antecipado, também em relação ao que ocorreu nos anos anteriores. O consumo de caixa também foi controlado, com um resultado operacional negativo de -R\$15,1 milhões no 9M23 para -R\$2,8 milhões no 9M24, sendo que este resultado negativo está concentrado nas últimas unidades que estamos encerrando em 2024.

O principal efeito colateral da crise da Escola Mais foi um desarranjo de nossa estrutura de capital, fazendo com que nosso endividamento líquido chegasse a R\$208,1 milhões no 3T23. Um ano depois, podemos comemorar o fato de que conseguimos executar com muita disciplina um plano robusto para colocar nossa empresa novamente no seu bom caminho. Além das melhorias nos resultados operacionais e financeiros tanto no segmento premium, quanto na própria Escola Mais, realizamos em novembro de 23 com bastante êxito a venda de nossa participação no BIS - *Brazilian International School* (última escola onde ainda não detínhamos 100% de participação), e mais recentemente (outubro de 24) recebemos um aporte de R\$75 milhões do fundo gerido pela Strata Capital por uma participação minoritária em uma de nossas subsidiárias. Os recursos já foram integralizados durante o mês de outubro, nos permitindo liquidar antecipadamente a maior parte, e mais onerosa, de nosso endividamento bancário. Sem a pressão exercida pela amortização de dívidas de curto prazo, e uma redução expressiva de nossas despesas financeiras, podemos redirecionar nossos recursos para o desenvolvimento e crescimento de nossas escolas.

Apesar de todos os desafios enfrentados nos últimos 24 meses, seguimos muito otimistas com relação ao nosso futuro. O setor de Educação Básica ainda está no início de um longo processo de profissionalização e consolidação. E nós fomos pioneiros nesta jornada. Acreditamos que temos um conjunto de escolas que nos faz únicos como grupo educacional. Por ser uma companhia aberta com padrão Bovespa Mais, temos um nível de governança e transparência à frente de todos os outros grupos de nosso setor. Todos os investimentos que fizemos para a integração e a colaboração entre nossas escolas nos coloca como uma plataforma pronta para o crescimento. E agora com nossa estrutura de capital reorganizada, podemos voltar a olhar para fora, e explorar tanto oportunidades de expansão orgânicas quanto inorgânicas.

Este novo momento, nos convidou a refletir sobre nossa própria identidade. A marca Bahema representa uma linda história de mais de 70 anos de empreendedorismo liderada pela família Affonso Ferreira. Mais recentemente, no entanto, com a consolidação da Bahema Educação e a chegada de novos acionistas de referência e gestores ao projeto, essa marca vem se distanciando do nosso presente, e principalmente da representação do futuro que estamos construindo. Queremos ser reconhecidos como um grupo genuinamente dedicado à educação básica. Uma marca que traduza a pujança e a vida que cada escola produz. Uma marca que reconheça que cada comunidade escolar possui vida própria com costumes, tradições que não só devem ser respeitados, mas também fomentados. E por a escola ser na essência uma organização viva (não à toa temos duas escolas com essa marca), uma boa representação dessa ideia é reconhecê-la como um ecossistema. E um conjunto de ecossistemas convivendo em harmonia formam um verdadeiro Bioma. Desta forma, passamos a partir de agora a nos identificar como Bioma Educação.



Importante lembrar que esse “apelido” nasceu organicamente, e já vinha sendo utilizado internamente desde 2020, para se referir ao nosso conjunto de escolas. Como nova marca, a Bioma Educação vem para nos ajudar a tangibilizar alguns valores essenciais de nosso projeto educacional como a valorização da diversidade, o reconhecimento da interdependência entre nossas escolas e a potência de conexões fluidas entre nossos educadores. Seguimos assim, honrando as histórias que nos trouxeram até aqui, mas trabalhando no presente para construir um novo futuro.

A partir daqui, reportamos os resultados do terceiro trimestre de 2024, onde já conseguimos reconhecer alguns elementos deste nosso novo ciclo organizacional. Encerramos o 9M24 com uma receita líquida consolidada de R\$ 263,1 milhões (+3,9% acima do ano passado). Nosso resultado operacional consolidado neste período avançou para R\$28,3 milhões, praticamente o dobro do resultado reportado no mesmo período do ano anterior. Após as despesas corporativas centralizadas, entregamos um EBITDA ajustado de R\$ 4,7 milhões no 9M24.

	<b>3T23</b>	<b>3T24</b>	<b>Variação</b>	<b>9M23</b>	<b>9M24</b>	<b>Variação</b>
Receita Líquida <sup>1</sup>	85.079	88.617	4,2%	253.214	263.063	3,9%
Resultado Operacional (ex IFRS-16)	6.174	8.586	39,1%	14.036	28.260	101,3%
% da RL	7,3%	9,7%	+2,4pp	5,5%	10,7%	+5,2pp
Despesas Corporativas	-6.190	-7.582	22,5%	-18.590	-23.561	26,7%
% da RL	-7,3%	-8,6%	-1,3pp	-7,3%	-9,0%	-1,6pp
EBITDA Ajustado <sup>1</sup>	-17	1.005	NA	-4.554	4.699	NA
% da RL	0,0%	1,1%	+1,2pp	-1,8%	1,8%	+3,6pp

<sup>1</sup> soma das visões gerenciais dos Segmentos Premium, Escola Mais e Intergraus ex IFRS-16 de Jan-Set. Exclui os resultados do BIS em 2023.

Os principais destaques deste trimestre foram:

- Aporte de R\$75 milhões realizado pela Strata Capital, que recebeu 40% de participação, em ações preferenciais de uma de nossas controladas, a BRJ Educação. Com isso realizamos o pagamento antecipado das notas comerciais anteriormente emitidas pela BRJ Educação, o que representará uma economia estimada de R\$ 12,3 milhões em despesas financeiras até o vencimento do título;
- Crescimento de 115 alunos nas escolas premium ao longo do ano letivo, o que representa um aumento de +47% em relação ao saldo apurado no ano passado. Essa evolução se deu principalmente pela redução da evasão ao longo do ano que passou de 3,2% para 2,8% nos primeiros 9 meses do ano;
- Mais uma redução significativa no índice de evasão ao longo do ano letivo na Escola Mais, saindo de 9,7% para 7,6% nos primeiros 9 meses do ano. Essa evasão, após descontadas as entradas de novos alunos que também ocorrem ao longo do ano, representou uma redução de 65 alunos, versus uma perda de 182 alunos no ano anterior;

- Redução dos índices de atraso. Para além do cálculo das provisões refletidas em nossa DRE, acompanhamos bem de perto os índices de atrasos nas mensalidades correntes do ano. Os resultados até o final de setembro mostram uma evolução de 0,1pp deste indicador nas Escolas Premium versus o ano passado (que já havia apresentado uma melhora significativa contra 2022) e de mais de 5pp na Escola Mais, este último fruto da integração de processos com a Bahema e de nossa disciplina da execução das políticas de cobrança.

Lembramos que para garantir a transparência e a comparabilidade dos resultados, realizamos ajustes contábeis nos dados de 2023, excluindo os resultados do BIS, que deixou de fazer parte do grupo no último trimestre do ano passado, mantivemos também os ajustes gerenciais dos trimestres anteriores:

- Eliminação das despesas de amortização de AVP dos contratos de aluguel e contabilização do aluguel efetivamente pago referente às competências (ex IFRS-16).
- Sazonalidade de reconhecimento de receita – valores já realizados em caixa, mas ainda não reconhecidos como receita por mudanças de processo/sistemas. Esse ajuste foi R\$3,5 milhões no primeiro trimestre, foi reduzido para R\$ 1,6 milhão no 1S24 e, no acumulado do 3T24 é de apenas R\$ 0,4 milhões. No 4T24 tal ajuste estará zerado.
- Encerramento de Unidades da Escola Mais – valores não recorrentes referentes aos custos de encerramento de unidades e redução de custos da matriz da Escola Mais que refletem no acumulado do período (R\$ 2,1 milhão).
- Neutralização da baixa contábil não-recorrente de processos antigos que ainda estavam nas demonstrações e sem efeito caixa (R\$ 574 mil).
- Despesas com programa de *matching* de ações sem efeito caixa (R\$ 327 mil).
- Gastos com rescisões de cargos que foram eliminados como parte de reestruturação interna (R\$ 1,2 milhões).
- Gastos com processo de regularização imobiliária não recorrente de R\$ 428 mil.

Seguindo os mesmos princípios usados nos relatórios anteriores, continuamos incluindo os anexos abaixo para facilitar a comparação com os resultados reportados nas Demonstrações Financeiras:

- **Anexo I – DRE Gerencial Consolidada e por Segmento** no qual abrimos os resultados operacionais por segmento e o resultado líquido ajustado consolidado do período.

- **Anexo II e III – Conciliação 9M24 e 9M23** no qual conciliamos as contas dos ajustes gerenciais com a DRE contábil para o semestre atual e para o mesmo período do ano anterior.

Seguindo nosso compromisso de fornecer informações cada vez mais claras aos nossos investidores, detalhamos a seguir cada um dos segmentos de negócios – Escolas Premium, Escola Mais e Intergraus. Lembramos que todos os resultados apresentados a seguir já foram ajustados conforme mencionado acima.

## **Desempenho Escolas Premium**

	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>Variação</b>
<b>Base de estudantes 01/mar</b>	<b>8.636</b>	<b>8.623</b>	<b>-0,2%</b>
(+) Novos Estudantes	352	355	0,9%
(-) Evasão	-274	-240	-12,4%
	-----	-----	-----
<b>Saldo - Ciclo Durante</b>	<b>78</b>	<b>115</b>	<b>47,4%</b>
<b>Base de estudantes 30/09</b>	<b>8.714</b>	<b>8.738</b>	<b>0,3%</b>
<b>% de evasão acumulada (mar-set)</b>	<b>3,2%</b>	<b>2,8%</b>	<b>-0,4pp</b>

<sup>1</sup> Excluindo o BIS em 2023

Apesar de termos iniciado o ano com um número de estudantes ligeiramente inferior ao observado em 2023, conseguimos reverter isso ao longo dos últimos meses com um ligeiro incremento do número de novas matrículas combinados com um nível de evasão ainda mais baixo do que no período anterior, o que garantiu que terminássemos o ciclo de captação de meio de ano com um saldo positivo de 115 estudantes (+47% vs. 9M23). Importante reforçar que esses novos alunos chegam com uma margem de contribuição bastante elevada, uma vez que ingressam em turmas já existentes e ainda contribuem para o crescimento da base de estudantes rematriculáveis para 2025.

	<b>3T23</b>	<b>3T24</b>	<b>Variação</b>	<b>9M23</b>	<b>9M24</b>	<b>Variação</b>
Receita Líquida <sup>1</sup>	73.064	77.342	5,9%	217.500	229.946	5,7%
Margem Bruta <sup>1</sup>	29.183	31.430	7,7%	92.753	97.143	4,7%
% da RL	39,9%	40,6%	▲ +0,7pp	42,6%	42,2%	-0,4pp
Resultado Operac. Aj. ex IFRS-16 <sup>1</sup>	9.306	9.325	0,2%	30.875	32.357	4,8%
% da RL	12,7%	12,1%	▼ -0,7pp	14,2%	14,1%	-0,1pp

<sup>1</sup> Visão gerencial, excluindo BIS em 2023. Ver anexos.

Seguimos crescendo nossa receita líquida no acumulado do ano em 5,7%. Esse crescimento foi possível pela boa captação líquida do ciclo de meio de ano, pelo reajuste das mensalidades e por gestão ativa no processo de concessão de bolsas e descontos. Com isso nosso resultado operacional ajustado e após as despesas com locação de imóveis chegou a R\$32,4 milhões (+4,8% vs. 9M23) e uma margem praticamente estável em relação ao ano anterior. Especificamente no 3T24 entregamos uma receita líquida de 77,3 milhões (+5,9% vs. 3T23) e um resultado operacional de R\$9,3 milhões, com uma margem de 12,1%.

### **Desempenho Operacional - Escola Mais**

	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>Variação</b>
<b>Base de estudantes 01/mar</b>	<b>3.172</b>	<b>2.293</b>	<b>-27,7%</b>
(+) Novos Estudantes	112	116	3,6%
(-) Evasão	-397	-175	-55,9%
Saldo	-285	-59	-79,3%
<b>Base de estudantes 30/09</b>	<b>2.887</b>	<b>2.234</b>	<b>-22,6%</b>
<b>% de evasão acumulada (mar-set)</b>	<b>12,5%</b>	<b>7,6%</b>	<b>-4,9pp</b>

A estabilização das operações foi uma das principais prioridades quando assumimos plenamente a gestão da Escola Mais há cerca de 1 ano. A redução de quase 5pp da evasão ao longo do ano letivo é um indicador bastante robusto destas ações. Isso somado um pequeno crescimento do número de ingressantes no mesmo período, fez como que reduzíssemos as saídas líquidas em quase 80% na comparação com o mesmo período do ano anterior. Apesar deste avanço significativo ainda vemos bastante espaço para melhorias, principalmente quando comparados aos índices de evasão de nosso segmento premium, portanto seguimos trabalhando neste sentido.

	<b>3T23</b>	<b>3T24</b>	<b>Variação</b>	<b>9M23</b>	<b>9M24</b>	<b>Variação</b>
Receita Líquida <sup>1</sup>	10.831	9.824	-9,3%	32.522	29.752	-8,5%
Margem Bruta <sup>1</sup>	5.731	6.211	8,4%	16.463	17.463	6,1%
% da RL	52,9%	63,2%	+10,3pp	50,6%	58,7%	+8,1pp
Resultado Operac. Aj. ex IFRS-16 <sup>1</sup>	-2.679	-631	-76,4%	-15.119	-2.830	-81,3%
% da RL	-24,7%	-6,4%	+18,3pp	-46,5%	-9,5%	+37,0pp

<sup>1</sup> visão gerencial, excluindo os custos de reestruturação

Acumulamos no ano uma receita líquida de R\$29,8 milhões, com uma já esperada redução de 8,5% em comparação ao ano anterior, uma vez que encerramos as atividades em 3 unidades em 2024. Apesar da perda de escala, nossos esforços para ganhos de eficiência trouxeram avanços importantes tanto em margem bruta, chegando a 58,7% (+8,1pp) quanto no resultado operacional ajustado ex-IFRS, com uma redução significativa das perdas. Quando abrimos os resultados por unidade, temos de um lado o Ipiranga, Vila Sônia e Vila Andrade, que juntas contribuíram com um resultado positivo de R\$0,2 milhões no período, enquanto as outras 3 unidades consumiram R\$3,0 milhões.

Desta forma, demos continuidade ao processo de turnaround iniciado no ano passado e após muitos estudos e avaliações, anunciamos em setembro para as famílias o encerramento das três unidades deficitárias para o ano letivo de 2025: Penha, Jardim Marajoara e Vila Mascote, preservando assim as unidades Vila Andrade, Vila Sônia e Ipiranga. As unidades Penha, Jardim Marajoara e Vila Mascote possuíam número reduzido de alunos e ticket médio mais baixo. A partir desta simplificação das operações para 2025 reduzimos ainda mais a estrutura centralizada que ainda estava exclusivamente dedicada à Escola Mais, com ganhos que já serão observados no 4T24.

Ainda no âmbito da reestruturação da Escola Mais, em 09 de setembro de 2024, divulgamos a aquisição de um imóvel que, até dezembro de 2023, abrigava a unidade Mascote II da Escola Mais, encerrada ao final do período letivo. O imóvel foi adquirido por R\$ 15,3 milhões, em razão de exercício do direito de preferência, o que possibilitou o não pagamento de multa pelo encerramento antecipado do contrato atípico de locação *built-to-suit* equivalente ao valor remanescente do contrato, estimado em aproximadamente R\$ 24 milhões. O preço do imóvel foi pago por meio da assunção, pela Escola Mais, da posição do ex-proprietário do imóvel em operação de securitização no valor de R\$ 11,9 milhões com o prazo residual de 12 anos, até setembro de 2036, e taxa de IPCA + 7,0% ao ano, sendo o saldo remanescente pago à vista na data da escritura de compra e venda do imóvel. Este imóvel não está sendo utilizado e foi imediatamente disponibilizado para venda. Os recursos apurados por essa alienação, quando ocorrer, serão utilizados para redução de nosso endividamento.

## **Intergraus**

	<b>3T23</b>	<b>3T24</b>	<b>Variação</b>	<b>9M23</b>	<b>9M24</b>	<b>Variação</b>
Receita Líquida	1.183	1.451	22,7%	3.191	3.364	5,4%
Margem Bruta % da RL	701 59,3%	677 46,7%	▼ -12,6pp	1.174 36,8%	1.212 36,0%	3,3% -0,8pp
Resultado Operacional ex IFRS-16 % da RL	-454 -38,4%	-106 -7,3%	▼ +31,0pp	-1.720 -53,9%	-1.266 -37,6%	-26,4% +16,3pp

Encerramos os primeiros 9 meses do ano com aproximadamente 430 estudantes matriculados nos diferentes cursos do Intergraus e com uma receita de 3,4 milhões, o que representa um crescimento de +5,4% acima do mesmo período do ano anterior. Já o resultado operacional (ex-IFRS) ficou negativo em R\$1,3 milhões, o que representa uma melhora de R\$0,4 mil em comparação ao mesmo período do ano anterior.

Temos buscado cada vez mais a integração entre o Intergraus e nossas escolas, visando otimizar sinergias além de proporcionar uma oferta de valor mais completa aos nossos estudantes. Desde 2022 já vínhamos oferecendo um curso de revisão final para os alunos do último ano do Ensino Médio de nossas escolas de São Paulo, em 2024 passamos a usar a competência do Intergraus para elaborar o material utilizado no “Terceirão” da Escola Autonomia, e para 2025 faremos isso para a Escola Mais também. Com isso vamos complementando a proposta de nossas escolas com a competência específica de um curso pré-vestibular e, conseqüentemente, melhorando as condições para que nossos alunos enfrentem os concursos mais competitivos.

## **Estrutura de Capital e Endividamento**

	<b>3T23</b>	<b>4T23</b>	<b>1T24</b>	<b>2T24</b>	<b>3T24</b>
(+) Caixa	10.242	36.972	17.282	10.785	2.308
(+) Aporte a Receber (out/2024)	-	-	-	-	75.000
(-) Bancos	(158.912)	(90.649)	(81.659)	(83.722)	(75.964)
(-) FINEP	(29.927)	(29.927)	(29.927)	(29.927)	(29.927)
(-) Aquisições	(29.467)	(1.824)	(1.116)	(1.091)	(420)
<b>Dívida Financeira Líquida</b>	<b>(208.064)</b>	<b>(85.428)</b>	<b>(95.420)</b>	<b>(103.955)</b>	<b>(29.003)</b>
(+) Imóvel Não Operacional					15.386
(-) CRI Imóvel não-operacional					(11.910)
<b>Dívida Imobiliária Líquida</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3.476</b>

Desde que iniciamos o processo de reestruturação na Escola Mais, há cerca de um ano, tínhamos como objetivo readequar nossa estrutura de capital para retomar nossos projetos de crescimento. Através de várias ações executadas com bastante disciplina, conseguimos reduzir significativamente nossa dívida financeira líquida que estava em R\$208,1 milhões há um ano para R\$ 29,0 milhões ao final do 3T24. Além da venda de nossa participação no BIS no 4T23, o aporte de capital de R\$75 milhões aprovado no final de setembro e integralizado no início de outubro contribuíram para reduzir nossa alavancagem. Ainda no mês de outubro, realizamos o pagamento antecipado das notas comerciais emitidas pela BRJ, que representavam a parte mais onerosa de nossa dívida bancária.

Dado que compramos o imóvel que até então abrigava a Unidade Mascote II da Escola Mais, passamos a considerar o certificado de recebíveis imobiliários (CRI) relacionado a esta aquisição de forma conjunta com o imóvel pelo valor de aquisição. Reforçamos que este imóvel é não operacional e está disponibilizado para venda.

## **Perspectivas**

O exercício em curso marca um novo ciclo para o grupo, que está sendo celebrado com a nossa nova marca Bioma, refletindo de forma explícita nossos valores de interconectividade, interdependência e diversidade. Conseguimos já avaliar resultados positivos das nossas estratégias de integração das escolas premium, aliada à implementação de medidas de eficiência. Com o amadurecimento deste processo, esperamos ver uma aceleração dos resultados das escolas premium nos próximos meses, para que o crescimento consistente da receita também se traduza em ganhos mais expressivos de margem. Estamos também já observando resultados promissores no processo de turnaround da Escola Mais, neste ano conseguimos reduzir de forma significativa o dispêndio de caixa da Escola Mais. A evolução de nossos resultados operacionais em 2024, somada às ações de readequação de nossa estrutura de capital cria um ambiente mais favorável para o futuro, e esperamos que isto se traduza em resultados financeiros cada vez mais sólidos já em 2025.

Com todas essas notícias positivas, estamos confiantes que podemos voltar a crescer de forma sustentável, tanto de forma orgânica, com a expansão de nossas escolas ou abertura de novas unidades, como de forma inorgânica, por meio de aquisições de novas escolas para se juntarem ao nosso Bioma.

vida no



Somos pautados pela busca constante por uma sinergia cada vez maior entre as nossas escolas. Ao compartilharmos experiências e melhores práticas, criamos um Bioma onde todos evoluem juntos. Nesse trimestre, não foi diferente. A seguir, trazemos alguns dos últimos acontecimentos.

### ***Novo Diretor de Currículo e Avaliação***

Em outubro, anunciamos a chegada de Danilo Silva, como Diretor de Currículo e Avaliação, no time da Direção Pedagógica, liderado por Sônia Barreira. A Direção Pedagógica já contava com uma área focada em Tecnologia Educacional e com uma área focada em Internacionalização e a chegada de uma diretoria focada em Currículo e Avaliação reforça nosso compromisso com a qualidade das nossas escolas.

Danilo tem 15 anos de experiência profissional em educação, atuando em instituições como UNESCO, Ministério da Educação, CIEB, Centro de Pesquisa em Políticas Educacionais (CPRE, nos Estados Unidos) e McKinsey. É mestre em educação pelo Teachers College, Columbia University.

### ***Dupla Diplomação – Programa de High School nos Colégios Apoio e Fórum Cultural***

Como parte do nosso processo de internacionalização, o Colégio Apoio e o Fórum Cultural passarão a oferecer dupla diplomação a seus estudantes a partir de 2025!



Além do currículo regular, os estudantes poderão ser matriculados na instituição norte-americana Keystone High School, em uma proposta de estudo online na qual experimentarão uma abordagem estrangeira de ensino-aprendizagem. O Keystone já era

nosso parceiro nas Dual International School de Florianópolis e Blumenau e agora passa a oferecer dupla diplomação também no Colégio Apoio e no Fórum Cultural para quem deseja seguir os estudos universitários fora do país, já que há larga aceitação do diploma em diversas universidades. As primeiras reuniões de apresentação do programa começaram com grande entusiasmo, tanto das famílias quanto dos estudantes candidatos à matrícula em 2025.

## ***Ampliações na Dual International School***



Em Florianópolis, a Dual passou a ocupar todo o prédio em que está localizada, ampliando significativamente a sua capacidade de receber novos estudantes. Com isso, a escola começou a receber suas primeiras matrículas para as novas turmas de Educação Infantil, que se iniciarão em 2025 com os Grupos 4 e 5.

São boas as expectativas para que o mesmo aconteça na unidade da Dual em Blumenau, que agora aguarda apenas a visita e a autorização da Secretaria de Educação para também abrir suas primeiras turmas de Educação Infantil.

## ***Gestão e Liderança Pedagógica para a Aprendizagem***

A liderança escolar é um poderoso catalisador para a melhoria da qualidade da educação. A gestão escolar, fortemente relacionada à liderança, tem relação com as capacidades de assegurar a implementação do currículo, lidar com o equilíbrio entre inovações e permanências, instituir estratégias para o desenvolvimento profissional de professores e garantir um bom clima escolar. Com o intuito de contribuir com avanços nesse amplo rol de capacidades e necessidades formativas, o Centro de Formação, em parceria com a universidade chilena Diego Portales, oferece, pela primeira vez, o curso Gestão e Liderança Pedagógica para a Aprendizagem.

Desde o começo de agosto, 41 participantes têm se reunido virtualmente com os professores chilenos para cumprir um programa robusto, inovador e altamente conectado às necessidades concretas da liderança e da gestão nas escolas.

## ***Internacionalização – Escola Viva***

A Escola Viva reafirmou a formação global como uma de suas diretrizes prioritárias para o período 2025 a 2027. A experiência com a língua inglesa será ampliada, consolidando a escola como uma instituição brasileira de educação internacional. Desde a Educação Infantil, a rotina e o currículo serão ajustados para que o inglês seja também utilizado como língua de instrução. No Ensino Médio, a Escola Viva é candidata ao IB (International Baccalaureate), tendo iniciado em 2023 o processo de certificação para implementar o Diploma Programme a partir do segundo semestre de 2025. A filosofia do IB reforça o propósito da Escola Viva ao expandir a experiência com o inglês e incentivar uma postura intercultural, formando indivíduos preparados para atuar em um mundo globalizado.



Somente escolas autorizadas pelo IB podem oferecer seus programas acadêmicos: o Programa de Anos Iniciais (PAI), o Programa de Anos Intermediários (PAI), o Programa de Diploma (PD) ou o Programa de Carreira (PC). O status de candidato não garante a concessão de autorização. Para obter mais informações sobre o IB e seus programas, visite [www.ibo.org](http://www.ibo.org).

## ***Intergraus abre novas turmas e amplia parcerias com escolas do grupo***

O Intergraus tem recebido um volume cada vez maior de estudantes que desejam reforçar seu preparo para os vestibulares ainda enquanto concluem o Ensino Médio. Como de praxe, os estudantes da 3ª série das Escolas da Vila e Viva podem se inscrever em um cardápio variado de cursos em agosto, pagando com um valor simbólico para usufruir do melhor cursinho de São Paulo. Para os formandos das demais escolas do grupo, o Intergraus também oferece diversos suportes, como o material didático do terceiro do Autonomia, apostilas de revisão para as Duals e simulados da Fuvest na Vila, Viva e Escola Mais. A aplicação e correção dos simulados está disponível para todas as escolas do grupo e exige o mesmo nível que é requerido dos candidatos nas provas.

## Anexo I - DRE Gerencial Consolidada e por Segmento

(R\$ mil)	Consolidado			Escolas Premium			Escola Mais			Intergraus		
	9M23	9M24	Variação	9M23	9M24	Variação	9M23	9M24	Variação	9M23	9M24	Variação
Receita Líquida Ajustada	253.214	263.063	3,9%	217.500	229.946	6%	32.522	29.752	-8,5%	3.191	3.364	5,4%
Lucro Bruto Ajustado	110.390	115.819	4,9%	92.753	97.143	4,7%	16.463	17.463	6,1%	1.174	1.212	3,3%
% RL	43,6%	44,0%	+0,4pp	42,6%	42,2%	-0,4pp	50,6%	58,7%	+8,1pp	36,8%	36,0%	-0,8pp
Resultado Operacional Ajustado IFRS-16	38.984	53.295	36,7%	49.581	51.822	4,52%	-9.316	2.315	-124,85%	-1.282	-841	-34,4%
% RL	15,4%	20,3%	4,9 p,p	22,80%	22,54%	-0,3 p,p	-28,64%	7,78%	36,4 p,p	-40,2%	-25,0%	+15,2pp
Locação Imóveis (Caixa)	-24.948	-25.036	0,35%	-18.706	-19.466	4,1%	-5.803	-5.145	-11,35%	-438	-425	-3,0%
% RL	-9,85%	-9,52%	+0,3pp	-8,6%	-8,5%	+0,1pp	-17,8%	-17,3%	+0,6pp	-13,7%	-12,6%	+1,1pp
Resultado Operacional Ajustado ex-IFRS	14.036	28.260	101,34%	30.875	32.357	4,8%	-15.119	-2.830	-81,3%	-1.720	-1.266	-26,4%
% RL	5,54%	10,74%	+5,2pp	14,2%	14,1%	-0,1pp	-46,5%	-9,5%	+37,0pp	-53,9%	-37,6%	+16,3pp
Corporativas	-18.590	-23.561	26,74%									
% RL	-7,34%	-8,96%	-1,6 p,p									
EBITDA Ajustado (ex-IFRS)	-4.554	4.699	-203,2%									
% RL	-1,8%	1,8%	+3,6pp									
Outras Rec & Desp. Não Operacionais	-31	82	-364,7%									
% RL	0,0%	0,0%	+0,0pp									
Resultado Financeiro	-25.738	-19.037	-26,0%									
% RL	-10,2%	-7,2%	+2,9pp									
Depreciação & Amortização	-20.461	-20.778	1,5%									
% RL	-8,1%	-7,9%	+0,2pp									
EBT Ajustado	-50.784	-35.035	-31,0%									
% da RL	-20,1%	-13,3%	+6,7pp									
Imposto de renda e contribuição social	-3.863	-17	-99,6%									
% RL	-1,5%	0,0%	+1,5pp									
Lucro / (Prejuízo) Ajustado	-54.647	-35.051	-35,9%									
% da RL	-21,6%	-13,3%	+8,3pp									
<u>Ajustes</u>												
Proforma - Ex-Resultado Operacional BIS	10.353	0										
Diferença entre aluguel caixa / IFRS 16	-3.207	-4.202										
Não Recorrentes e Sazonais	-2.688	-2.931										
Reestruturação E+	0	-2.123										
Lucro / Prejuízo Societário	-50.189	-44.307	-11,7%									
% RL	-19,8%	-16,8%	+3,0pp									

## Anexo II – Conciliação 9M24

	Gerencial Consolidado 9M24	Depreciação e amortização			Despesas Corporativas	Reclassificação entre linhas	Não recorrentes e Sazonais	Societário 9M24
		Arrendamentos						
Conciliação Gerencial --> Societário								
Receita líquida	263.063	0	0	-1.037	1.511	79	262.510	
Custos	-147.244	0	0	876	52	535	-148.707	
Lucro bruto	115.819	0	0	-162	1.564	613	113.803	
% da RL	44,0%	NA	NA	15,6%	103,5%	778,4%	43,4%	
Receitas (despesas) operacionais								
Administrativas e gerais	-30.774	12.239	17.034	7.783	944	3.832	-72.607	
Despesas com pessoal	-27.787	0	0	16.262	-77	985	-44.957	
Perda por redução ao valor recuperável de contas a rece	-4.008	0	0	0	-414	21	-3.615	
Outras receitas operacionais	46	0	0	-322	-3.042	-397	3.807	
Outras despesas operacionais	0	8.540	0	0	1.594	0	-10.133	
Resultado de equivalência patrimonial	0	0	0	0	0	0	0	
Resultado Operacional IFRS-16	53.295	20.778	17.034	23.561	569	5.055	-13.701	
% da RL	20,3%	NA	NA	-2271,2%	37,6%	6413,7%	-5,2%	
Locação de Imóveis	-25.036	0	-25.036	0	0	0		
Resultado Operacional ex IFRS-16	28.260	20.778	-8.002	23.561	569	5.055	-13.701	
% da RL	10,7%	NA	NA	-2271,2%	37,6%	6413,7%	-5,2%	
Despesas Corporativas	-23.561	0	0	-23.561	0	0		
Resultado Operacional pós Holding	4.699	20.778	-8.002	0	569	5.055	-13.701	
% da RL	1,8%	NA	NA	0,0%	37,6%	6413,7%	-5,2%	
Outras receitas não operacionais	1.276	0	0	0	1.276	0		
Outras despesas não operacionais	-1.194	0	0	0	-1.194	0		
Receitas financeiras	2.304	0	0	0	0	0	2.304	
Despesas financeiras	-21.341	0	12.203	0	-651	0	-32.894	
Depreciação e Amortização	-20.778	-20.778	0	0	0	0		
Lucro/prejuízo antes do imposto de renda e contribuiç	-35.035	0	4.202	0	0	5.055	-44.291	
% da RL	-13,3%	NA	NA	0,0%	0,0%	6413,7%	-16,9%	
Imposto de renda e contribuição social								
Correntes	-17	0	0	0	0	0	-17	
Diferido	0	0	0	0	0	0	0	
Lucro/Prejuízo do período	-35.051	0	4.202	0	0	5.055	-44.307	
% da RL	-13,3%	NA	NA	0,0%	0,0%	6413,7%	-16,9%	
Proforma - Ex-Resultado Operacional BIS	0							
Diferença entre aluguel caixa / IFRS 16	-4.202							
Não Recorrentes e Sazonais	-2.931							
Reestruturação E+	-2.123							
Outros								
Lucro/Prejuízo do período	-44.307							
% da RL	-16,8%							

## Anexo III – Conciliação 9M23

Conciliação 2023	Gerencial Consolidado 9M23	Gerencial Premium 9M23	Gerencial Escola Mais 9M23	Gerencial Intergraus 9M23	Depreciação e amortização	Arrendamentos	Despesas Corporativas	Reclassificação entre linhas	BIS	Não recorrentes e Sazonais	Societário 9M23
Conciliação Gerencial --> Societário											
Receita líquida	253.214	217.500	32.522	3.191	0	0	-1.293	1.493	-28.925	0	281.938
Custos	-142.824	-124.747	-16.060	-2.017	0	0	860	171	11.658	824	-156.336
Lucro bruto	110.390	92.753	16.463	1.174	0	0	-434	1.664	-17.267	824	125.603
% da RL	43,6%	42,6%	50,6%	36,8%	NA	NA	33,5%	111,5%	59,7%	NA	44,5%
Receitas (despesas) operacionais											
Administrativas e gerais	-35.042	-21.461	-12.595	-986	11.232	14.678	7.258	1.488	4.813	1.000	-75.510
Despesas com pessoal	-34.783	-21.912	-11.885	-986	0	0	11.619	-138	2.836	865	-49.965
Perda por redução ao valor recuperável de contas a rece	-2.583	-720	-1.355	-508	0	0	96	-12.075	-792	0	10.189
Outras receitas operacionais	1.001	920	57	24	0	0	-80	-3.289	-762	0	5.132
Outras despesas operacionais	0	0	0	0	9.230	0	0	12.466	819	0	-22.514
Resultado de equivalência patrimonial	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado Operacional IFRS-16	38.984	49.581	-9.316	-1.282	20.461	14.678	18.459	117	-10.353	2.688	-7.066
% da RL	-27,3%	-39,7%	58,0%	63,5%	NA	NA	2147,6%	68,2%	-88,8%	326,4%	4,5%
Locação de Imóveis	-24.948	-18.706	-5.803	-438	0	-25.079	131	0	0	0	0
Resultado Operacional ex IFRS-16	14.036	30.875	-15.119	-1.720	20.461	-10.401	18.590	117	-10.353	2.688	-7.066
% da RL	-9,8%	-24,8%	94,1%	85,3%	NA	NA	2162,8%	68,2%	-88,8%	326,4%	4,5%
Despesas Corporativas	-18.590				0	0	-18.590	0	0	0	0
Resultado Operacional pós Holding	-4.554				20.461	-10.401	0	117	-10.353	2.688	-7.066
% da RL	3,2%				NA	NA	0,0%	68,2%	-88,8%	326,4%	4,5%
Outras receitas não operacionais	126				0	0	0	126	0	0	0
Outras despesas não operacionais	-157				0	0	0	-157	0	0	0
Receitas financeiras	2.839				0	0	0	0	0	0	2.839
Despesas financeiras	-28.577				0	13.608	0	-86	0	0	-42.099
Depreciação e Amortização	-20.461				-20.461	0	0	0	0	0	0
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	-50.784				0	3.207	0	0	-10.353	2.688	-46.326
% da RL	35,6%				NA	NA	0,0%	0,0%	-88,8%	326,4%	29,6%
Imposto de renda e contribuição social											
Correntes	-3.863				0	0	0	0	0	0	-3.863
Diferido	0				0	0	0	0	0	0	0
Lucro/Prejuízo do período	-54.647				0	3.207	0	0	-10.353	2.688	-50.190
% da RL	38,3%				NA	NA	0,0%	0,0%	-88,8%	326,4%	32,1%
Ajustes											
Proforma - Ex-Resultado Operacional BIS	10.353										
Diferença entre aluguel caixa / IFRS 16	-3.207										
Não Recorrentes e Sazonais	-2.688										
Reestruturação E+	0										
Lucro/Prejuízo do período	-50.190										
% da RL	35,1%										

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE REVISÃO DAS INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos  
Administradores e Acionistas da  
Bahema Educação S.A.  
São Paulo - SP

### Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas da Bahema Educação S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial intermediário em 30 de setembro de 2024, e as demonstrações intermediárias do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos nessa data, e das demonstrações intermediárias das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A Administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 (R4) - Demonstração Intermediária e com a Norma Internacional "IAS 34 - *Interim Financial Reporting*", emitida pelo "International Accounting Standards Board (IASB)", assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity", respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### Conclusão sobre as informações contábeis individuais e consolidadas intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas Informações Trimestrais (ITR) acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 (R4) e o IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR) e apresentadas de maneira condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM).



## Outros assuntos

### Demonstração intermediária do Valor Adicionado (DVA) - informação suplementar

As informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, acima referidas incluem as informações intermediárias do Valor Adicionado (DVA) referente ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia e apresentada como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas informações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações contábeis intermediárias, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias, e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas informações intermediárias não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, tomadas em conjunto.

São Paulo, 14 de novembro de 2024.



BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.  
CRC 2 SP 013846/O-1



Victor Henrique Fortunato Ferreira  
Contador CRC 1 SP 223326/O-3

# BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

## Balanços patrimoniais intermediários individuais e consolidados

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

(Valores expressos em milhares de Reais)

### Ativo

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	58	6.192	2.308	36.972
Mensalidades a receber	5	-	-	10.076	10.388
Adiantamentos	6	74	69	7.120	7.762
Impostos a recuperar	7	242	184	2.174	2.630
Ativo mantido para venda	8	-	-	15.877	-
Outros ativos	8	2.513	2.244	77.577	803
<b>Total do circulante</b>		<b>2.887</b>	<b>8.689</b>	<b>115.132</b>	<b>58.555</b>
<b>Não circulante</b>					
Impostos a recuperar	7	2.505	2.355	4.779	4.893
Impostos diferidos	20	-	-	56.022	20.789
Depósitos judiciais	17	-	-	214	633
Outros ativos	8	-	25	-	3
		<b>2.505</b>	<b>2.380</b>	<b>61.015</b>	<b>26.318</b>
Investimentos	10	227.695	211.604	-	-
Imobilizado	11	271	29	110.730	117.504
Intangível	12	15	-	198.160	258.654
Ativos de direito de uso	9	-	-	122.961	134.329
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>230.486</b>	<b>214.013</b>	<b>492.866</b>	<b>536.805</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>233.373</b>	<b>222.702</b>	<b>607.998</b>	<b>595.360</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

# BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

## Balanços patrimoniais intermediários individuais e consolidados

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

(Valores expressos em milhares de Reais)

### Passivo e patrimônio líquido

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
<b>Circulante</b>					
Fornecedores	-	1.160	895	4.208	6.795
Empréstimos e financiamentos	13	5.546	16.320	26.479	45.573
Obrigações trabalhistas	14	2.785	1.521	51.813	29.784
Obrigações tributárias	15	265	349	11.991	14.166
Impostos parcelados	15	257	152	19.800	13.161
Adiantamento de mensalidades	16	-	-	21.270	31.335
Passivos de arrendamento	19	-	-	35.244	31.766
Contraprestação a pagar	18	214	208	214	1.118
Outras contas a pagar	18	20.103	10.069	1.348	1.292
<b>Total do circulante</b>		<b>30.330</b>	<b>29.514</b>	<b>172.367</b>	<b>174.990</b>
<b>Não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	13	29.381	28.790	91.322	75.003
Impostos parcelados	15	818	576	53.318	57.557
Obrigações trabalhistas	14	-	-	163	2.517
Impostos diferidos	20	-	-	-	13.825
Provisão para demandas judiciais	17	-	-	1.187	764
Passivos de arrendamento	19	-	-	130.803	142.386
Contraprestação a pagar	18	206	341	206	706
Outras contas a pagar	18	51.055	40.841	4.972	4.972
<b>Total do não circulante</b>		<b>81.460</b>	<b>70.548</b>	<b>281.971</b>	<b>297.730</b>
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social realizado	21 a)	348.916	348.916	348.916	348.916
Reservas de capital	21 b)	52.903	10.261	52.903	10.261
Prejuízos acumulados		(280.236)	(236.537)	(280.236)	(236.537)
		<b>121.583</b>	<b>122.640</b>	<b>121.583</b>	<b>122.640</b>
Participação de acionistas não controladores	-	-	-	32.077	-
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>121.583</b>	<b>122.640</b>	<b>153.660</b>	<b>122.640</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>233.373</b>	<b>222.702</b>	<b>607.998</b>	<b>595.360</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Demonstrações intermediárias individuais e consolidadas do resultado  
 Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto o valor por ação)

Notas	Controladora				Consolidado			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023
Receita líquida	22	-	-	-	89.067	262.510	94.225	281.938
Custos	23	-	-	-	(50.741)	(148.699)	(52.599)	(156.336)
Lucro bruto		-	-	-	38.326	113.811	41.626	125.602
Receitas/(despesas) operacionais								
Administrativas e gerais	24	(1.975)	(5.036)	(1.645)	(5.951)	(23.360)	(25.371)	(75.509)
Despesas com pessoal	25	(3.610)	(10.348)	(2.825)	(8.708)	(14.791)	(14.406)	(49.965)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	-	-	-	-	(1.999)	(3.615)	10.982	10.189
Outras receitas operacionais	26	5.284	14.526	3.605	13.045	771	3.807	5.132
Outras despesas operacionais	26	(571)	(1.712)	(571)	(1.812)	(2.345)	(15.100)	(22.514)
Resultado de equivalência patrimonial	10	(12.013)	(37.413)	(16.525)	(43.621)	-	-	-
		(12.885)	(39.983)	(17.961)	(47.047)	(41.724)	(42.223)	(132.667)
Prejuízo operacional antes do resultado financeiro		(12.885)	(39.983)	(17.961)	(47.047)	(3.398)	(13.700)	(7.065)
Resultado financeiro								
Receitas financeiras	27	98	523	719	2.494	464	1.180	2.839
Despesas financeiras	27	(1.293)	(4.239)	(2.496)	(5.984)	(11.737)	(16.706)	(42.099)
		(1.195)	(3.716)	(1.777)	(3.490)	(11.273)	(15.526)	(39.260)
Prejuízo antes do Imposto de Renda e Contribuição Social		(14.080)	(43.699)	(19.738)	(50.537)	(14.671)	(16.123)	(46.325)
Imposto de renda e contribuição social								
Correntes	28	-	-	-	(17)	(17)	(2.066)	(3.863)
Diferido	28	-	-	-	-	-	(948)	(948)
		-	-	-	(17)	(17)	(3.014)	(4.811)
Prejuízo do período		(14.080)	(43.699)	(19.738)	(50.537)	(14.688)	(19.137)	(51.136)
Resultado atribuível aos:								
Acionistas controladores	-	-	-	-	(14.080)	(43.699)	(19.738)	(50.537)
Acionistas não controladores	-	-	-	-	(608)	(608)	601	(599)
Prejuízo do período		(14.080)	(43.699)	(19.738)	(50.537)	(14.688)	(19.137)	(51.136)
Resultado por ação:								
Prejuízo básico por ação - ordinária - R\$	21	-	(0,53)	-	(2,00)	-	-	-
Prejuízo diluído por ação - ordinária - R\$	21	-	(0,53)	-	(1,98)	-	-	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Demonstrações intermediárias individuais e consolidadas do resultado abrangente

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto o valor por ação)

	Controladora				Consolidado			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023
Prejuízo do período	(14.080)	(43.699)	(19.738)	(50.537)	(14.688)	(44.307)	(19.137)	(51.136)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do período	<u>(14.080)</u>	<u>(43.699)</u>	<u>(19.738)</u>	<u>(50.537)</u>	<u>(14.688)</u>	<u>(44.307)</u>	<u>(19.137)</u>	<u>(51.136)</u>
Resultado abrangente atribuível aos:								
Acionistas controladores	-	-	-	-	(14.080)	(43.699)	(19.738)	(50.537)
Acionistas não controladores	-	-	-	-	(608)	(608)	601	(599)
Resultado abrangente total	<u>(14.080)</u>	<u>(43.699)</u>	<u>(19.738)</u>	<u>(50.537)</u>	<u>(14.688)</u>	<u>(44.307)</u>	<u>(19.137)</u>	<u>(51.136)</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

# BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Demonstrações intermediárias individuais e consolidadas das mutações do patrimônio líquido

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de Reais)

	Atribuível aos acionistas controladores								
	Capital social			Reservas de capital			Total	Participação dos não controladores	Total
	Notas	Capital subscrito	Gastos com emissão de ações	Reservas de capital	Outras reservas	Prejuízos acumulados			
Saldos em 31 de dezembro de 2022		325.551	(965)	4.672	(28.625)	(229.843)	70.790	16.260	87.050
Aumento de Capital		24.330	-	-	-	-	24.330	-	24.330
Opções Outorgadas Reconhecidas		-	-	817	-	-	817	(4.650)	(3.833)
Aquisição de controlada com participação de não controladores		-	-	(2.308)	-	-	(2.308)	(705)	(3.013)
Prejuízo do período		-	-	-	-	(50.537)	(50.537)	(599)	(51.136)
Saldos em 30 de setembro de 2023		349.881	(965)	3.181	(28.625)	(280.380)	43.092	10.306	53.398
Saldos em 31 dezembro de 2023		349.881	(965)	3.293	6.968	(236.537)	122.640	-	122.640
Opções Outorgadas Reconhecidas	21 (b)	-	-	327	-	-	327	-	327
Transação de capital	21	-	-	45.000	-	-	45.000	30.000	75.000
Alienação de participação societária		-	-	(2.685)	-	-	(2.685)	2.685	-
Prejuízo do período	21	-	-	-	-	(43.699)	(43.699)	(608)	(44.307)
Saldos em 30 setembro de 2024		349.881	(965)	45.935	6.968	(280.236)	121.583	32.077	153.660

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

# BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Demonstrações intermediárias individuais e consolidadas dos fluxos de caixa - método indireto

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em milhares de Reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Atividades operacionais					
Prejuízo do período		(43.699)	(50.537)	(44.307)	(51.136)
Ajustes por:					
Depreciações e amortizações	11 e 24	30	1	12.431	12.263
Amortização direito de uso imóveis	9	-	95	16.890	15.136
Juros sobre passivos de arrendamento	27	-	(65)	10.385	14.106
Provisão para perda estimada para créditos de liquidação duvidosa	5	-	-	3.615	(10.521)
Perdas nos recebimentos de clientes	26	-	-	454	12.937
Provisão (Reversão) para contingências	17	-	-	747	(41)
Resultado da equivalência patrimonial	10	37.413	43.621	-	-
Juros sobre contas a pagar por aquisição de empresas	27	33	46	188	604
Juros sobre empréstimos e financiamentos	13 e 27	2.735	1.008	16.803	19.218
Amortização de mais valia por combinações de negócios	12 e 26	1.712	1.712	8.540	8.811
Baixa de bens do ativo imobilizado e do intangível	26	-	97	2.375	280
Opções outorgadas reconhecidas, incluindo encargos trabalhistas	25	327	817	327	817
(Aumento) diminuição nos ativos operacionais					
Tributos a recuperar		(208)	(201)	570	(2.877)
Mensalidades a receber		-	-	(3.757)	(3.051)
Outros ativos		(244)	1.581	(1.352)	863
Adiantamentos		(5)	182	3.074	959
Aumento (diminuição) nos passivos operacionais					
Fornecedores		265	465	(2.590)	951
Obrigações trabalhistas		1.264	230	19.675	34.782
Obrigações tributárias		263	863	(4.611)	8.446
Adiantamento de mensalidades		-	-	(10.065)	(16.660)
Provisão para demandas judiciais		-	-	-	(305)
Outras contas a pagar		10.035	8	671	(6.257)
Fluxo de caixa líquido gerado/(utilizado) nas atividades operacionais		9.921	(77)	30.063	39.325
Atividades de investimentos					
Integralização de capital em controlada	10	(12.850)	(42.228)	-	-
Mútuo concedidos		-	(960)	-	-
Recebimento de Mútuo		-	960	-	-
Aquisição de debêntures		-	(14.336)	-	-
Aquisição de investimentos, líquido do caixa e equivalentes		(162)	(178)	-	-
Aquisição de bens mantidos para venda		-	-	(3.967)	-
Aquisição de bens do ativo imobilizado e do intangível	11	(287)	-	(8.551)	(24.489)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos		(13.299)	(56.742)	(12.518)	(24.489)
Atividades de financiamentos					
Pagamento pela aquisição de controlada	18 (a)	-	-	(2.204)	(6.860)
Pagamento de arrendamento	19	-	(152)	(23.029)	(24.864)
Captação de Empréstimos	13	5.000	32.675	10.000	79.932
Pagamento de Empréstimos	13	(17.918)	(11.621)	(36.976)	(96.802)
Captação de Mútuo		56.607	6.580	-	-
Pagamento de mútuo		(46.445)	-	-	-
Aumento de capital		-	24.330	-	24.330
Caixa líquido gerado/(utilizado) pelas atividades de financiamentos		(2.756)	51.812	(52.209)	(24.264)
Redução de caixa e equivalentes de caixa		(6.134)	(5.007)	(34.664)	(9.428)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	4	6.192	11.239	36.972	19.670
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	4	58	6.232	2.308	10.242
Redução de caixa e equivalentes de caixa		(6.134)	(5.007)	(34.664)	(9.428)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

# BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Demonstrações intermediárias individuais e consolidadas dos valores adicionados - informação suplementar  
Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023  
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas					
Serviços prestados	22	-	-	279.967	302.712
Outras Receitas		15.140	15.309	20.932	22.151
		<u>15.140</u>	<u>15.309</u>	<u>300.899</u>	<u>324.863</u>
Insumos adquiridos de terceiros					
Custos prods., mercs. e servs. vendidos		-	-	(20.476)	(18.764)
Materiais, energia, serviços de terceiros		(3.527)	(2.558)	(33.316)	(30.704)
Outros		(209)	(2.410)	(20.377)	(23.576)
Valor adicionado bruto		<u>11.404</u>	<u>10.341</u>	<u>226.730</u>	<u>251.819</u>
Depreciação e amortização	26	(30)	(1)	(12.587)	(11.982)
Amortização de Mais Valia	26	(1.714)	(1.712)	(8.540)	(9.230)
Amortização Direito de Uso Imóveis	26	-	(95)	(16.890)	(15.136)
Valor (reduzido)/adicionado líquido produzido pela Companhia		<u>9.660</u>	<u>8.533</u>	<u>188.713</u>	<u>215.471</u>
Valor adicionado recebido em transferência					
Resultado de equivalência patrimonial	10	(37.413)	(43.621)	-	-
Receitas financeiras	27	-	230	1.069	656
Valor (reduzido)/adicionado total a distribuir		<u>(27.753)</u>	<u>(34.858)</u>	<u>189.782</u>	<u>216.127</u>
Distribuição do valor adicionado					
Pessoal e encargos					
Remuneração direta		6.526	5.271	124.484	133.971
Benefícios		1.921	1.864	10.461	11.419
FGTS		428	356	10.358	11.822
		<u>8.875</u>	<u>7.491</u>	<u>145.303</u>	<u>157.212</u>
Tributos					
Federais		2.306	1.778	38.372	36.222
Estaduais		-	-	34	1.801
Outras		77	1.248	317	1.822
Municipais		465	16	12.948	22.937
		<u>2.848</u>	<u>3.042</u>	<u>51.671</u>	<u>62.782</u>
Remuneração de capitais de terceiros					
Juros		4.031	4.743	24.709	41.106
Aluguéis		-	141	601	483
Outras		192	262	11.805	5.680
		<u>4.223</u>	<u>5.146</u>	<u>37.115</u>	<u>47.269</u>
Remuneração do capital próprio					
Prejuízo do período		(43.699)	(50.537)	(44.307)	(50.537)
Participação de acionistas não controladores no resultado		-	-	-	(599)
		<u>(43.699)</u>	<u>(50.537)</u>	<u>(44.307)</u>	<u>(51.136)</u>
		<u>(27.753)</u>	<u>(34.858)</u>	<u>189.782</u>	<u>216.127</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

## BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 1. Contexto operacional

A Bahema Educação S.A. ("Companhia") é constituída na forma de sociedade anônima de capital aberto domiciliada no Brasil. A sede da Companhia está localizada na Rua Professor Vahia de Abreu, 340, Sala 1, Vila Olímpia, São Paulo - SP, 04549-002. As informações contábeis intermediárias da Companhia abrangem a Companhia e suas subsidiárias (conjuntamente referidas como "Grupo"). O Grupo está envolvido primariamente na educação básica e continuada, bem como estruturação de cursos de ensino infantil, fundamental, ensino médio e atividades correlatas.

A Companhia negocia suas ações no segmento Bovespa Mais da B3, sob a sigla BAH13.

### 2. Relação de entidades controladas

#### a) Controladas

A Companhia controla uma entidade quando está exposta a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As informações contábeis intermediárias das controladas são incluídas nas informações contábeis intermediárias consolidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir:

	30/09/2024		31/12/2023	
	%	Controlada	%	Controlada
Escolas BESA Ltda.	100	Direta	100	Direta
BRJ Educação S.A. ("BRJ") (I)	60	Direta	100	Direta
Bahema Editora e Livraria Ltda. ("Bahema Editora")	100	Direta	100	Direta
Escola Viva Participações Ltda. ("Escola Viva")	100	Direta	100	Direta
Escola Viva Arte Expressão e Educação Infantil Ltda. ("Escola Viva")	100	Indireta	100	Indireta
Escola Viva Ensino Fundamental e Médio Ltda. ("Escola Viva")	100	Indireta	100	Indireta
Atelier Cursos Livres Ltda. ("Escola Viva")	100	Indireta	100	Indireta
Escola Mais Educação Ltda. ("Escola Mais")	100	Direta	100	Direta
Curso Inter Graus LTDA.	100	Direta	100	Direta
Centro Educacional Viva Ltda. ("Centro Viva") (II)	-	-	100	Indireta

- I. Em 30 de setembro de 2024, conforme comunicado ao mercado, foi aprovado um aporte de capital no valor de R\$ 75 milhões em sua controlada BRJ Educação S.A. (anteriormente denominada Bahema Educação RJ Ltda.). A operação consiste na emissão de ações preferenciais, representando 40% do capital social da BRJ, que serão integralmente subscritas pelo Gray Parrot Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, gerido pela Strata Capital Gestão de Recursos Ltda. A integralização total do aporte ocorreu no início de outubro de 2024. A Bahema permanecerá como controladora e responsável pela gestão da BRJ, mantendo 60% de sua participação societária.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

- II. Em 01 de agosto de 2024, como parte de uma reorganização societária, houve a incorporação da controlada "Centro Educacional Viva Ltda" pela também controlada Escolas BESA Ltda.

3. Base de preparação e apresentação das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

3.1. Declaração de conformidade

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais do relatório financeiro (IFRS), emitidas pela *International Accounting Standards Board* (IASB).

A Administração da Companhia e de suas controladas diretas e indiretas declaram e confirmam que todas as informações relevantes próprias contidas nas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas estão sendo evidenciadas e que correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão.

Conforme Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 03/2011, a Companhia optou por apresentar as notas explicativas neste ITR de maneira resumida nos casos de redundância em relação ao apresentado nas demonstrações contábeis anuais. A Companhia declara que os julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas, bem como as principais práticas contábeis adotadas na apresentação e elaboração, são as mesmas que as divulgadas nas demonstrações contábeis anuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

As notas explicativas que não sofreram alterações relevantes em relação as demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2023 não foram incluídas nestas informações trimestrais.

3.2. Aprovação das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

A autorização para a conclusão destas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas ocorreu na reunião do Conselho de Administração realizada em 13 de novembro de 2024.

### 3.3. Base de mensuração

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico como base de valor, exceto por determinados instrumentos financeiros e pelos ativos significativos adquiridos na combinação de negócios que foram mensurados pelos seus valores justos.

### 3.4. Moeda funcional e moeda de apresentação

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são apresentadas em milhares de Reais, que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas diretas e indiretas. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

### 3.5. Uso de estimativas e julgamentos

Na elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas é necessário realizar julgamentos e utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As estimativas e as respectivas premissas estão baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes, sendo revisadas continuamente. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

As principais estimativas e julgamentos estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Nota Explicativa nº 5 (c): Provisão para Estimativa de Créditos de Liquidação Duvidosa;
- Nota Explicativa nº 12: intangível;
- Nota Explicativa nº 10: investimentos;
- Nota Explicativa nº 17: provisão para demandas judiciais: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos.

### 3.6. Novas normas, alterações e interpretações

O IASB emitiu/revisou algumas normas IFRS, as quais tem sua adoção para o exercício de 2024 ou após, e a Companhia está avaliando os impactos em suas Informações contábeis da adoção destas normas:

- Alteração da Norma IFRS 16 - passivos de arrendamento mercantil em uma venda e arrendamento mercantil de retorno: esclarece aspectos a serem considerados para tratamento de uma transferência de ativo como venda. Esta alteração de norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 1º de janeiro de 2024. A Companhia não espera impactos significativos nas suas Informações Contábeis Intermediárias;

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

- Alteração da Norma IAS 1 - passivo não circulante com "covenants": esclarece aspectos de classificações separadas no balanço patrimonial de ativos e passivos circulantes e não circulantes, estabelecendo a apresentação com base na liquidez quando fornece informações confiáveis e mais relevantes. Esta alteração de norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 1º de janeiro de 2024. A Companhia não espera impactos significativos nas suas Informações Contábeis Intermediárias;
- Alteração da Norma IAS 7 e IFRS 7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa: esclarece aspectos referentes aos requisitos de divulgação de informações qualitativas e quantitativas sobre acordos de financiamento de fornecedores. Esta alteração de norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 1º de janeiro de 2024. A Companhia não espera impactos significativos nas suas Informações Contábeis Intermediárias;
- Emissão da norma IFRS 18 - Apresentação e divulgação das demonstrações contábeis: estabelece os requerimentos para apresentação e divulgação do propósito geral das demonstrações contábeis para assegurar que sejam fornecidas informações relevantes que representem fielmente os ativos, passivos, patrimônio líquido, receitas e despesas. Esta norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 1º janeiro de 2027. A Companhia está avaliando os impactos em suas Informações Contábeis Intermediárias e Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas da adoção desta norma;
- Emissão da norma IFRS 19 - Controladas sem obrigação legal de divulgação: Estabelece requerimentos de divulgação simplificados para as demonstrações contábeis consolidadas ou individuais de entidades elegíveis para a aplicação desta norma. Esta norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 1/01/2027. A Companhia não espera impactos significativos nas suas Informações Contábeis Intermediárias e Demonstrações Contábeis;
- Alteração da Norma IAS 21 - ausência de permutabilidade: esclarece aspectos para especificar quando uma moeda é conversível e como determinar a taxa de câmbio quando não é, e específica como uma entidade determina a taxa de conversão quando uma moeda não é conversível. Esta alteração de norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 1º de janeiro de 2025. A Companhia não espera impactos significativos nas suas Informações Contábeis Intermediárias.

A Companhia não acredita que as alterações à IAS 1, na sua forma atual, terão um impacto significativo na classificação de seus passivos, uma vez que o recurso de conversão em seus instrumentos de dívida conversível é classificado como um instrumento patrimonial e, portanto, não afeta a classificação de sua dívida conversível como passivo não circulante.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Caixa e equivalentes de caixa

Em 30 de setembro de 2024, as aplicações financeiras em cotas de fundos DI, CDB's e renda fixa que possuem liquidez imediata e risco insignificante de mudança de valor:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Caixa	2	-	21	5
Bancos - conta corrente	10	6	2.002	225
Aplicações financeiras - Fundos DI, CDBs e Renda Fixa	46	6.186	285	36.742
	<u>58</u>	<u>6.192</u>	<u>2.308</u>	<u>36.972</u>

A remuneração média das aplicações financeiras foi de 9,04 % a.a. (12,28% a.a. em 31 de dezembro de 2023). Os fundos de investimentos são abertos e a companhia não possui participação representativa nestes fundos.

5. Mensalidades a receber

a) Composição

Descrição	Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Mensalidades (a)	19.734	16.880
Atividades Extras	1.667	1.218
(-) Perda de crédito esperada	(11.325)	(7.710)
	<u>10.076</u>	<u>10.388</u>

a) Os recebíveis são compostos por mensalidades, bem como, renegociações realizadas por intermédio de boletos, empresas de cobrança, cheques pré-datados, cartões de créditos e cheques devolvidos.

b) Composição dos saldos por tempo de vencimento

Descrição	Saldo contábil bruto	Taxa média	Consolidado	
			Perda de crédito esperada	Saldo contábil líquido
A vencer	1.217	-	-	1.217
Vencidos de 0 a 30 dias	2.917	19%	558	2.359
Vencidos de 31 a 60 dias	1.833	28%	518	1.315
Vencidos de 61 a 90 dias	1.649	39%	640	1.009
Vencidos de 91 a 180 dias	3.850	45%	1.714	2.136
Vencidos de 181 a 360 dias	4.527	55%	2.487	2.040
Acima de 361 dias	5.408	100%	5.408	-
	<u>21.401</u>		<u>11.325</u>	<u>10.076</u>

c) Perda de crédito esperada

A movimentação dos saldos da perda de crédito esperada é como segue:

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	<u>Valor</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2023	(7.710)
Adições, baixas e reversões	(3.615)
Saldo em 30 de setembro de 2024	<u>(11.325)</u>

6. Adiantamentos

	Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Adiantamento de férias	1.283	4.543
Adiantamento a funcionários	342	34
Adiantamento a fornecedores	5.495	3.185
	<u>7.120</u>	<u>7.762</u>

7. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Imposto de Renda	2.746	2.539	4.338	4.896
Contribuição Social	1	-	382	173
ISS	-	-	2.233	2.454
	<u>2.747</u>	<u>2.539</u>	<u>6.953</u>	<u>7.523</u>
Circulante	242	184	2.174	2.630
Não circulante	2.505	2.355	4.779	4.893

O saldo é composto substancialmente por créditos tributários gerados em apurações de saldo negativo de imposto de renda e contribuição social em exercícios anteriores. Estes créditos serão utilizados para a compensação com tributos federais ao longo dos exercícios seguintes, assim, permitidos pela legislação.

8. Imóveis destinados a venda e outros ativos

	Controladora		Consolidado	
Descrição	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Despesas antecipadas	61	-	833	124
Contas a receber de controladas	2.327	2.155	-	-
Contas a receber por alienação de participação societária (a)	-	-	75.000	-
Imóvel destinado a venda (b)	-	-	15.877	-
Outros ativos	125	114	1.744	682
	<u>2.513</u>	<u>2.269</u>	<u>93.454</u>	<u>806</u>
Circulante	2.513	2.244	93.454	803
Não circulante	-	25	-	3

## BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

- a) Aporte de capital na controlada BRJ Educação S.A. (anteriormente denominada Bahema Educação RJ Ltda.) (Vide NE 2a - I);
  
- b) Escola Mais Educação S.A. ("Escola Mais") celebrou Instrumento Particular de Compromisso de Compra e Venda de Imóvel ("Contrato") com o Fundo de Investimento Imobiliário Mint Educacional ("Fundo Mint Educacional"), para aquisição de um imóvel localizado na Rua Gustavo da Silveira, nº 164, Vila Santa Catarina, São Paulo- SP, objeto da matrícula nº 114.756, 8º Oficial do Registro de Imóveis de São Paulo - SP, que até dezembro de 2023 abrigava uma unidade da Escola Mais, encerrada ao final do período letivo no âmbito da sua reestruturação. O preço foi pago por meio da assunção, pela Escola Mais, da posição do Fundo Mint Educacional em operação de securitização no valor de R\$ 11,9 milhões com o prazo residual de 12 anos, até setembro de 2036, e taxa de IPCA + 7,0% ao ano, sendo o saldo remanescente pago à vista na data da assinatura da escritura de compra e venda do Imóvel. A Companhia é avalista no Contrato e o Imóvel foi dado em garantia na operação se securitização.

O imóvel foi adquirido com intenção de venda e está anunciado nas principais imobiliárias, possui 3.288,5m<sup>2</sup> com sete pavimentos sendo divididos em: subsolo, térreo e quatro pavimentos tipo e cobertura.

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
 Período findo em 30 de setembro de 2024  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Ativo de direito de uso

	Prazo médio de amortização (meses)	31/12/2023	Amortizações	Atualização	Adição/Baixa	Remensuração	30/09/2024
Imóveis	55	134.329	(16.890)	14.080	(8.093)	(465)	122.961
		<u>134.329</u>	<u>(16.890)</u>	<u>14.080</u>	<u>(8.093)</u>	<u>(465)</u>	<u>122.961</u>

10. Investimentos, provisão para passivo a descoberto e ativos financeiros

a) Composição dos investimentos

	Controladora			
	Patrimônio líquido	Equivalência patrimonial	Investimentos 30/09/2024	Investimentos 31/12/2023
Empresas controladas				
Escolas BESA Ltda.	108.624	(5.767)	108.624	111.336
BRJ Educação S.A.	80.193	(8.667)	48.116	14.468
Viva Participações Ltda.	(26.555)	(2.138)	(26.554)	(33.187)
Viva Participações Ltda. - Ágio	-	-	40.348	41.043
Bahema Editora e Livraria Ltda.	(2.832)	(55)	(2.832)	(2.780)
Escola Mais Educação Ltda.	46.570	(18.249)	43.314	61.562
Escola Mais Educação Ltda - Ágio	-	-	13.713	14.709
Curso Inter Graus Ltda.	(1.679)	(2.537)	(1.680)	(160)
Curso Inter Graus Ltda. - Ágio	-	-	1.814	1.833
Valores reclassificados para o passivo a descoberto	-	-	2.832	2.780
Total dos investimentos	<u>204.321</u>	<u>(37.413)</u>	<u>227.695</u>	<u>211.604</u>

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
 Período findo em 30 de setembro de 2024  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

b) Movimentação dos investimentos

	Controladora						Saldo em 30/09/2024
	Saldo em 31/12/2022	Aportes	Ajuste de avaliação patrimonial	Baixa por alienação de participação societária	Equivalência patrimonial	Reclassificação passivo/outros	
Escolas BESA Ltda.	111.336	3.055	-	-	(5.767)	-	108.624
BRJ Educação S.A	14.468	-	45.000	(2.685)	(8.667)	-	48.116
Viva Participações	7.856	8.771	(695)	-	(2.138)	-	13.794
Bahema Editora e Livraria Ltda.	-	3	-	-	(55)	52	-
Escola Mais Educação Ltda.	76.271	-	(997)	-	(18.247)	-	57.027
Curso Inter Graus Ltda.	1.673	1.021	(21)	-	(2.539)	-	134
<b>Total de investimentos</b>	<b>211.604</b>	<b>12.850</b>	<b>43.287</b>	<b>(2.685)</b>	<b>(37.413)</b>	<b>52</b>	<b>227.695</b>

11. Imobilizado

	% - Taxa de depreciação	Consolidado			
		30/09/2024			31/12/2023
		Custo	Depreciação acumulada	Valor Líquido	Valor Líquido
Móveis e utensílios	10	19.193	(11.111)	8.082	8.726
Máquinas e equipamentos	10	11.207	(5.783)	5.424	6.147
Computadores e periféricos	20	13.299	(10.441)	2.858	3.375
Benfeitorias em propriedade de terceiros (a)	-	115.382	(37.239)	78.143	55.406
Terrenos	-	166	(44)	122	494
Instalações	10	4.416	(3.442)	974	1.158
Móveis didáticos	10	1.975	(834)	1.141	1.226
Veículos	20	316	(316)	-	-
Imóveis	-	16.000	(3.751)	12.249	12.154
Imobilizado em andamento	-	1.581	-	1.581	28.627
Outros	10	191	(35)	156	191
<b>Total</b>		<b>183.726</b>	<b>(72.996)</b>	<b>110.730</b>	<b>117.504</b>

(a) Amortização feita conforme prazo de vigência do contrato de locação.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
 Período findo em 30 de setembro de 2024  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Movimentação de 31 de dezembro de 2023 a 30 de setembro de 2024:

Descrição	Consolidado						30/09/2024
	31/12/2023	Adições	Baixas	Transferências	Depreciação	Incorporação	
Móveis e utensílios	8.726	1.847	(1.491)	-	(1.000)	(86)	8.082
Máquinas e equipamentos	6.147	1.727	(1.352)	-	(1.098)	(76)	5.424
Computadores e periféricos	3.375	401	(45)	-	(873)	(45)	2.858
Benfeitorias em propriedade de terceiros	55.406	995	(244)	27.818	(5.832)	(244)	78.143
Terrenos	494	-	-	(372)	-	(372)	122
Instalações	1.158	20	(15)	20	(209)	-	974
Móveis didáticos	1.226	52	8	-	(145)	8	1.141
Imóveis	12.154	-	1	372	(278)	373	12.249
Imobilizado em andamento	28.627	3.409	(185)	(30.270)	-	75	1.581
Outros	191	-	(35)	-	-	(35)	156
	<u>117.504</u>	<u>8.451</u>	<u>(3.358)</u>	<u>(2.432)</u>	<u>(9.435)</u>	<u>(402)</u>	<u>110.730</u>

## 12. Intangível

Movimentação de 31 de dezembro de 2023 a 30 de setembro de 2024

	Consolidado				
	% - Taxa de amortização	31/12/2023	Aquisição/Baixa no período	Amortização do período	30/09/2024
Ágio	Vida útil indefinida	<u>193.808</u>	<u>(49.057)</u>	-	<u>144.751</u>
Total ágio		<u>193.808</u>	<u>(49.057)</u>	-	<u>144.751</u>
Vida útil definida					
Marca	5 - 10	7.412	-	(3.600)	3.812
Carteira de clientes	10	36.370	-	(3.676)	32.694
Non Compete	5	2.008	-	(844)	1.164
Software	5	2.605	99	(727)	1.977
Plataforma de conteúdo		16.451	-	(2.689)	13.762
Total		<u>258.654</u>	<u>(48.958)</u>	<u>(11.536)</u>	<u>198.160</u>

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(a) A Companhia com o objetivo de obter sinergias operacionais e uma melhor estrutura administrativa, conduziu algumas incorporações societárias em 2023. Em decorrência dessas incorporações, não há mais diferença entre as bases fiscais das amortizações de mais valias, dessa forma foi constituído imposto diferido ativo no valor de R\$ 49.057 (vide NE 20).

(b)  
Em 31 de dezembro de 2023 foi realizado teste de recuperação considerando os fluxos de caixa descontados das controladas, resultando no retorno econômico sobre os ágios, em linha com o Pronunciamento Técnico - CPC 01 - Redução ao valor recuperável dos ativos (R1), em que é exigido o teste pelo menos uma vez a cada exercício.

O processo de estimativa do valor em uso considera premissas de projeções de receitas, custos e despesas e envolve a utilização de julgamentos e estimativas sobre os fluxos de caixa futuros e representa a melhor estimativa da Companhia, tendo sido as referidas projeções aprovadas pela Administração. O teste de *impairment* não identificou a necessidade de reconhecimento de perdas.

A projeção de fluxo de caixa contemplou o período de cinco anos acrescido do valor residual calculado pela perpetuação do saldo de caixa no quinto ano e utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos de 14,55% e um valor de taxa de crescimento de perpetuidade de 3,5%.

O ágio com vida útil indefinida é composto por unidade geradora de caixa conforme tabela a seguir:

Escola	Ágio
Vila	12.035
Fórum cultural	7.779
Parque	43.921
Autonomia	5.841
Balão Vermelho	8.625
Viva	37.510
Apoio	5.747
Mais	7.433
Dual	11.283
Curso Inter Graus	1.751
Centro Viva	2.826
	144.751

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Empréstimos e financiamentos

	Consolidado			
	% - Taxas contratuais a.a.	Vencimentos	30/09/2024	31/12/2023
Capital de giro	3,75 a 18,89	2024	543	19.099
Capital de giro	3,75 a 18,89	2025	4.021	5.667
Capital de giro	3,75 a 18,89	2026	1.978	3.276
Capital de giro	3,75 a 18,89	2027	10.000	-
Capital de giro	3,75 a 18,89	2031	29.927	29.927
Capital de giro	IPCA + 7	2036	11.910	-
Nota de crédito	4,25	2031	59.392	62.584
Outros			30	23
<b>Total</b>			<b>117.801</b>	<b>120.576</b>
Passivo circulante			26.479	45.573
Passivo não circulante			91.322	75.003

As movimentações dos empréstimos para as informações contábeis intermediárias consolidadas são como segue:

	Valor (R\$)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	120.576
(+) Encargos financeiros	12.291
(+) Captação	21.910
(-) Pagamentos	(36.976)
<b>Saldo em 30 de setembro de 2024</b>	<b>117.801</b>

14. Obrigações trabalhistas

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Salários a pagar	335	341	9.082	7.926
Provisão de férias e encargos	1.067	833	13.962	12.829
Provisão de 13º salário e encargos	531	-	11.177	-
FGTS a pagar	45	60	788	1.521
INSS a pagar	731	213	16.536	9.565
Pró-labore a pagar	61	63	146	136
Outros	15	11	285	324
<b>Total</b>	<b>2.785</b>	<b>1.521</b>	<b>51.976</b>	<b>32.301</b>
Passivo circulante	2.785	1.521	51.813	29.784
Passivo não circulante	-	-	163	2.517

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. Obrigações tributárias e impostos parcelados

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Parcelamento REFIS (a)	1.075	728	73.123	70.718
Provisão IRPJ	-	-	10	2.448
Provisão CSLL	-	-	6	896
PIS e COFINS	29	25	4.612	1.095
ISS	24	5	3.135	3.042
IRRF	198	259	2.468	4.086
Outros Impostos	14	60	1.755	2.599
<b>Total</b>	<b>1.340</b>	<b>1.077</b>	<b>85.109</b>	<b>84.884</b>
Passivo circulante	522	501	31.791	27.327
Passivo não circulante	818	576	53.318	57.557

(a) A manutenção das condições de pagamento e demais benefícios dos parcelamentos está condicionada ao pagamento regular de suas parcelas, o que tem ocorrido dentro dos preceitos da legislação em vigor.

As movimentações do referido parcelamento para as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são como segue:

	Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2023	70.718
Atualização no exercício	4.512
Adesões a novos parcelamentos no exercício	8.704
Amortização no período	(10.816)
Saldos em 30 de setembro de 2024	<b>73.118</b>
Passivo circulante	19.800
Passivo não circulante	53.318

Os valores com vencimento em longo prazo serão exigidos nos seguintes anos-calendário:

Ano	Valor (R\$)
2025	9.721
2026	14.031
Após 2027	29.566
<b>Total</b>	<b>53.318</b>

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

16. Adiantamentos de mensalidades

	Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Balão Vermelho	1.387	3.122
Apoio	1.534	2.639
Escola da Vila	2.156	5.896
Fórum Cultural	937	1.135
Escola Parque	7.869	7.114
Autonomia	288	1.215
Escola Viva	2.494	5.428
Dual	1.939	3.154
Curso Inter Graus	28	70
Escola Mais	2.468	1.372
Centro Viva	170	190
	<u>21.270</u>	<u>31.335</u>

Os valores contabilizados nessa rubrica referem-se principalmente aos adiantamentos de mensalidades de alunos, referente ao ano letivo de 2024, que serão reconhecidos como resultado no respectivo período de competência, à medida que os serviços de educação forem prestados. Também estão aqui eventuais serviços que foram pagos antecipadamente pelas famílias, mas ainda não foram efetivamente realizados, como por exemplo viagens pedagógicas, contratação pré-paga de alimentação etc.

17. Provisão para demandas judiciais

A Companhia é parte (polo passivo) em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos.

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, como se segue:

Contingência	Consolidado			
	30/09/2024		31/12/2023	
	Depósito judicial	Probabilidade de perda Provável	Depósito judicial	Probabilidade de perda Provável
Trabalhistas	178	1.064	253	327
Cíveis	36	123	380	113
Tributárias	-	-	-	324
	<u>214</u>	<u>1.187</u>	<u>633</u>	<u>764</u>

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A causas com prognóstico possível não são provisionados e no período e exercício findos em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, somam o total de R\$ 19.239 e R\$ 14.309 respectivamente.

Movimentação das provisões - consolidado

	<u>Trabalhistas</u>	<u>Cíveis</u>	<u>Tributárias</u>	<u>Total</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2023	327	113	324	764
Provisão	1.065	75	-	1.140
Reversão	(328)	(65)	-	(393)
Reclassificação	-	-	(324)	(324)
Saldo em 30 de setembro de 2024	<u>1.064</u>	<u>123</u>	<u>-</u>	<u>1.187</u>

18. Contraprestações, outras contas a pagar (partes relacionadas)

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Contas a pagar pela aquisição do Fórum Cultural	-	-	-	594
Contas a pagar pela aquisição da Curso Intergraus	420	549	420	549
Contas a pagar pela aquisição da Centro Viva	-	-	-	1.293
Debêntures	-	-	1.960	1.960
Resultado negativo de investimento	2.832	2.780	-	-
Mútuo Bahema RJ	29.962	26.609	-	-
Mútuo Escola Mais	18.231	9.916	-	-
Mútuo Inter Graus	30	30	-	-
Mútuo BESA	-	1.506	-	-
Outras contas a pagar	<u>20.103</u>	<u>10.069</u>	<u>4.360</u>	<u>3.692</u>
	<u>71.578</u>	<u>51.459</u>	<u>6.740</u>	<u>8.088</u>
Passivo circulante	20.317	10.277	1.562	2.410
Passivo não circulante	51.261	41.182	5.178	5.678

19. Passivos de arrendamento

	<u>Consolidado</u>
	<u>30/09/2024</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2023	174.152
(-) Pagamentos	(23.029)
(+) Adição	5.753
(-) Baixa	(17.078)
(+) Atualização	14.148

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	<u>Consolidado</u> <u>30/09/2024</u>
(+/-) Remensuração	1.716
(-) Exclusões	-
(+) Juros de arrendamento mercantil	10.385
Saldo em 30 de setembro de 2024	<u>166.047</u>
Passivo circulante	35.244
Passivo não circulante	130.803

Os valores com vencimento em longo prazo serão exigidos nos seguintes anos-calendário:

	<u>Ano</u>	<u>Valor (R\$)</u>
	2024	36.635
	Após 2025	94.168
Total		<u>130.803</u>

## 20. Impostos diferidos

A Companhia com o objetivo de obter sinergias operacionais e uma melhor estrutura administrativa, conduziu algumas incorporações societárias em 2023. Em decorrência dessas incorporações não há mais diferença entre as bases fiscais das amortizações de mais valias, dessa forma foi constituído imposto diferido ativo sobre o total do ágio das empresas incorporadas no valor de R\$ 49.057 (vide NE nº 12).

O imposto diferido é composto por unidade geradora de caixa conforme tabela a seguir:

<u>Escola</u>	<u>Ágio</u>
Vila	6.200
Fórum cultural	4.008
Parque	22.624
Autonomia	3.009
Balão Vermelho	4.444
Viva (a)	6.965
Apoio	2.960
PGP	5.812
Total	<u>56.022</u>

(a) Imposto diferido constituído conforme laudo de aquisição em 2021.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

## 21. Patrimônio Líquido

### a) Capital social

O Capital Social subscrito e integralizado é de R\$ 348.916 em 30 de setembro de 2024 (R\$ 348.916 em 31 de dezembro de 2023) representado por 26.390.582 ações ordinárias sem valor nominal (26.390.582 em 31 de dezembro de 2023), assim distribuídas:

	<u>30/09/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
JV Educação FIM	29,31%	29,47%
Fairfax Brazil Seguros Corporativos S/A	26,95%	26,95%
Mint Educação Fundo de Investimento em Ações	11,70%	11,96%
Carlos Eduardo Affonso Ferreira	4,16%	4,16%
Guilherme Affonso Ferreira Filho	2,87%	2,87%
Lupa Fundo de Investimento em Ações	0,80%	0,84%
Gabriel Ralston Correa Ribeiro	0,36%	0,36%
Jorge Brihy Junior	5,42%	5,08%
Outros	18,43%	18,31%
Total de ações em circulação	<u>100,00%</u>	<u>100,00%</u>

### b) Reserva de capital e outras reservas

	<u>31/12/2023</u>	<u>Movimentação</u>	<u>30/09/2024</u>
Ágio na Emissão das Ações	33	-	33
Ágio em transação de capital (a)	(7.994)	-	(7.994)
Aproveitamento de prejuízo fiscal em controlada	10.000	-	10.000
Venda de controlada com participação de não controladores	-	42.315	42.315
Opções Outorgadas Reconhecidas (nota 22g)	8.222	327	8.549
	<u>10.261</u>	<u>42.642</u>	<u>52.903</u>

(a) Efeito de ganho ou perda na mudança de participação societária em entidades controladas

### c) Dividendos

As ações representativas do capital social têm direito a um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido do exercício, ajustado de acordo com o artigo 202, da Lei nº 6.404/76.

### d) Resultado por ação

	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>
Numerador básico		
Resultado do período	(14.080)	(50.537)

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	30/09/2024	30/09/2023
Denominador Básico		
Média ponderada de ações - básica	26.390.582	25.328.918
Prejuízo básico por ação em (R\$)	<u>(0,53)</u>	<u>(2,00)</u>
Denominador Diluído		
Potencial de ações diluidoras	154.913	240.978
Média ponderada de ações - diluída	26.545.495	25.569.895
Prejuízo diluído por ação em (R\$)	<u>(0,53)</u>	<u>(1,98)</u>

e) Plano de ações de *matching*

Em 29 de abril de 2022, conforme aprovado em Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia estabeleceu o Plano de Outorga de ações da Bahema ("Plano").

O Plano tem como principais objetivos conceder aos participantes a oportunidade de receber ou adquirir Ações de *Matching* na medida em que, dentre outras condições, os Participantes invistam recursos próprios na aquisição ou subscrição e manutenção de Ações Próprias sob sua conta e risco, de modo a promover: (a) o alinhamento dos interesses dos participantes com os dos acionistas da Companhia; e (b) o estímulo da permanência dos participantes na Companhia.

Para fazerem jus ao recebimento ou à aquisição das Ações de *Matching*, os Participantes deverão investir recursos próprios na aquisição ou subscrição de ações ordinárias, nominativas, escriturais, com direito a voto, e sem valor nominal da Companhia ("Ações Próprias"), bem como (i) permanecer continuamente vinculados como administradores, com vínculo estatutário, ou executivos ou colaboradores sob regime CLT, com quaisquer das entidades do Grupo Bahema Educação, pelo prazo de 3 (três) anos contados da data da aquisição ou subscrição das Ações Próprias, mantendo, neste período, sob sua plena e legítima titularidade e propriedade, as Ações Próprias ("Prazo de Carência do Matching"), e (ii) observar todos os demais termos e condições do Plano.

Em 30 de junho de 2022, conforme aprovado em Reunião do Conselho de Administração, a Companhia efetuou um aumento de capital no valor de R\$ 1.551 em moeda corrente nacional, com subscrição de 92.659 ações ordinárias, a fim de atender ao exercício das opções outorgadas aos participantes do Plano. O preço de emissão das ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal subscritas, nos termos acima, foi fixado de acordo com o Programa de Outorga de Ações da Companhia para o exercício de 2022, aprovado pelo Conselho de Administração em 08 de junho de 2022, correspondendo a R\$ 16,74 (dezesesseis reais e setenta e quatro centavos) para cada ação da Companhia.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os instrumentos do plano são classificados como instrumento de patrimônio, sendo o resultado lançado em contrapartida de uma reserva de capital específica para esse fim:

	<u>30/09/2024</u>
Despesa com reconhecimento do "matching" apropriada no resultado no exercício	724

## 22. Receita Líquida

	Consolidado			
	01/07/2024	01/01/2024	01/07/2023	01/01/2023
	a	a	a	a
	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2024</u>	<u>30/09/2023</u>	<u>30/09/2023</u>
Receita operacional bruta	95.073	279.966	101.112	302.712
Contribuições de alunos	(6.006)	(17.456)	(6.887)	(20.774)
Impostos	<u>89.067</u>	<u>262.510</u>	<u>94.225</u>	<u>281.938</u>

Em 30 de outubro de 2023, foi alienada a participação detida indiretamente pela Companhia na International School Centro de Educação Ltda. ("BIS"), a qual deixou de ser consolidada a partir de então. (Vide NE 31b)

### Obrigações de desempenho e políticas de reconhecimento de receita

Tipo de produto	Natureza e época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições de pagamento significativas	Reconhecimento da receita conforme o CPC47 / IFRS 15
Prestação de serviços educacionais	O cliente obtém o controle das receitas com mensalidades de ensino e outras prestações de serviço de ensino no momento da prestação de serviço.	As receitas são reconhecidas ao longo do tempo, conforme os serviços são prestados. Os preços das mensalidades são individuais por cursos, determinado com base nos preços de tabela que a Companhia vende seus serviços, líquido dos descontos concedidos.
	Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na sua realização	As mensalidades recebidas antecipadamente são reconhecidas como adiantamento de mensalidades, no passivo circulante e serão reconhecidas no resultado do exercício de acordo com o regime de competência.

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Custos

	Consolidado			
	01/07/2024	01/01/2024	01/07/2023	01/01/2023
	a	a	a	a
	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2023
Custo de pessoal	(43.625)	(128.252)	(46.729)	(137.547)
Custo com materiais	(2.415)	(8.386)	(1.282)	(6.530)
Custos diversos	(3.190)	(8.483)	(2.629)	(6.998)
Custo de serviços de terceiros	(1.511)	(3.578)	(1.959)	(5.261)
	<u>(50.741)</u>	<u>(148.699)</u>	<u>(52.599)</u>	<u>(156.336)</u>

Em 30 de outubro de 2023, foi alienada a participação detida indiretamente pela Companhia na International School Centro de Educação Ltda. ("BIS"), a qual deixou de ser consolidada a partir de então. (Vide NE 31b)

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 30 de setembro de 2024  
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

24. Despesas administrativas e gerais

	Controladora				Consolidado			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023
Aluguéis e condomínios	-	-	(139)	(141)	(95)	(601)	(408)	(483)
Serviços prestados por terceiros	(558)	(1.584)	(612)	(2.359)	(5.286)	(17.224)	(6.150)	(18.797)
Conservação de bens e instalações	(487)	(1.749)	(443)	(1.883)	(4.833)	(16.214)	(5.324)	(17.059)
Impostos e taxas	(754)	(1.256)	(172)	(620)	(2.067)	(5.252)	(2.462)	(5.151)
Depreciação e amortização	(13)	(30)	-	(1)	(4.260)	(12.587)	(4.164)	(11.982)
Amortização do direito de uso	-	-	(13)	(95)	(5.578)	(16.890)	(5.311)	(15.136)
Outras despesas administrativas	(163)	(417)	(266)	(852)	(1.241)	(3.845)	(1.552)	(6.901)
	<u>(1.975)</u>	<u>(5.036)</u>	<u>(1.645)</u>	<u>(5.951)</u>	<u>(23.360)</u>	<u>(72.613)</u>	<u>(25.371)</u>	<u>(75.509)</u>

Em 30 de outubro de 2023, foi alienada a participação detida indiretamente pela Companhia na International School Centro de Educação Ltda. ("BIS"), a qual deixou de ser consolidada a partir de então. (vide NE n° 31b)

25. Despesas com pessoal

	Controladora				Consolidado			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023
Salário	(1.466)	(4.321)	(1.153)	(3.595)	(7.006)	(22.212)	(7.593)	(25.942)
Pró-Labore	(342)	(960)	(280)	(995)	(706)	(2.043)	(831)	(3.289)
Opções outorgadas	(242)	(724)	(272)	(817)	(242)	(724)	(233)	(817)
Férias	(253)	(728)	(138)	(355)	(857)	(3.202)	(651)	(2.245)
Décimo terceiro	(209)	(547)	(121)	(350)	(825)	(2.555)	(750)	(2.372)
INSS	(525)	(1.473)	(397)	(1.217)	(2.232)	(6.518)	(2.207)	(7.268)
FGTS	(137)	(398)	(103)	(333)	(1.067)	(2.641)	(675)	(2.646)
Outras despesas com pessoal	(436)	(1.197)	(361)	(1.046)	(1.856)	(5.062)	(1.466)	(5.386)
	<u>(3.610)</u>	<u>(10.348)</u>	<u>(2.825)</u>	<u>(8.708)</u>	<u>(14.791)</u>	<u>(44.957)</u>	<u>(14.406)</u>	<u>(49.965)</u>

Em 30 de outubro de 2023, foi alienada a participação detida indiretamente pela Companhia na International School Centro de Educação Ltda. ("BIS"), a qual deixou de ser consolidada a partir de então. (Vide NE n° 31b).

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
 Período findo em 30 de setembro de 2024  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

26. Outras receitas/(despesas) operacionais

	Controladora				Consolidado			
	01/07/2024	01/01/2024	01/07/2023	01/01/2023 a	01/07/2024	01/01/2024	01/07/2023	01/01/2023 a
	a	a	a	30/09/2023 a	a	a	a	30/09/2023 a
	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2023
Outras receitas operacionais								
Outras receitas	148	838	-	585	771	2.886	1.633	5.093
Ganho em combinação de negócio (a)	-	-	-	-	-	921	39	39
Repasse de despesas compartilhadas	5.136	13.688	3.605	12.460	-	-	-	-
	<u>5.284</u>	<u>14.526</u>	<u>3.605</u>	<u>13.045</u>	<u>771</u>	<u>3.807</u>	<u>1.672</u>	<u>5.132</u>
Outras despesas operacionais								
Amortização de intangíveis	-	-	-	-	-	-	(3.026)	(9.230)
Amortização mais valia	(571)	(1.712)	(571)	(1.712)	(2.847)	(8.540)	-	-
Custo na baixa de ativo imobilizado	-	-	-	-	-	-	-	(7)
Provisão para contingência	-	-	-	-	601	(1.139)	-	-
Combinação de negócio	-	-	-	-	-	-	(139)	(139)
Perdas nos recebimentos de clientes	-	-	-	-	(99)	(454)	(11.898)	(12.937)
Outras despesas operacionais	-	-	-	(100)	-	-	(37)	(201)
	<u>(571)</u>	<u>(1.712)</u>	<u>(571)</u>	<u>(1.812)</u>	<u>(2.345)</u>	<u>(10.133)</u>	<u>(15.100)</u>	<u>(22.514)</u>
Outras receitas/(despesas) operacionais	<u>4.713</u>	<u>12.814</u>	<u>3.034</u>	<u>11.233</u>	<u>(1.574)</u>	<u>(6.326)</u>	<u>(13.428)</u>	<u>(17.382)</u>

Em 30 de outubro de 2023, foi alienada a participação detida indiretamente pela Companhia na International School Centro de Educação Ltda. ("BIS"), a qual deixou de ser consolidada a partir de então. (Vide NE 31b)

(a) Parcela de ajuste de preço da venda da International School Centro de Educação Ltda.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
 Período findo em 30 de setembro de 2024  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

27. Resultado financeiro

	Controladora				Consolidado			
	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023	01/07/2024 a 30/09/2024	01/01/2024 a 30/09/2024	01/07/2023 a 30/09/2023	01/01/2023 a 30/09/2023
Receitas financeiras								
Rendimentos de aplicações financeiras de fundos de investimentos	45	357	185	230	77	757	221	349
Juros ativos	53	166	534	2.225	(104)	257	391	835
Multas ativas	-	-	-	2	422	1.069	487	1.237
Descontos obtidos	-	-	-	37	67	207	79	394
Outras Receitas Financeiras	-	-	-	-	2	14	2	24
	<u>98</u>	<u>523</u>	<u>719</u>	<u>2.494</u>	<u>464</u>	<u>2.304</u>	<u>1.180</u>	<u>2.839</u>
Despesas financeiras								
Juros passivos - variação CDI contratos aquisição Fórum	-	-	-	-	(66)	(89)	(125)	(212)
Juros passivos - variação CDI contratos aquisição Colégio Apoio	-	-	-	-	-	-	-	(2)
Juros passivos - variação CDI contratos aquisição Colégio Autonomia	-	-	-	-	-	-	(49)	(142)
Juros passivos - variação CDI contratos aquisição PGP	-	-	-	-	-	-	7	75
Juros passivos - AVP contratos de aquisição Fórum	-	-	-	-	(5)	(18)	(16)	(55)
Juros passivos - AVP contratos de aquisição Colégio Autonomia	-	-	-	-	-	-	-	(53)
Juros - AVP - Centro Educacional Viva Ltda.	-	-	-	-	-	(48)	-	(44)
Juros passivos - AVP contratos de aquisição Inter Graus	(10)	(33)	(19)	(46)	(10)	(33)	(25)	(125)
Juros AVP - Arrendamento Mercantil	-	-	67	65	(2.565)	(10.385)	(19)	(46)
Ganho/Perda decorrente de contraprestação variável	-	-	-	-	-	-	(4.560)	(14.106)
Juros passivos	(58)	(89)	(21)	(40)	(2.726)	(5.468)	-	-
Encargos sobre empréstimo	(710)	(2.735)	(2.041)	(4.528)	(3.969)	(12.047)	(614)	(1.734)
Comissão Fiança	(275)	(781)	(467)	(1.204)	(275)	(781)	(10.099)	(21.673)
Multa sobre impostos	-	-	-	-	-	-	(1.077)	(2.344)

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
 Período findo em 30 de setembro de 2024  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora				Consolidado			
	01/07/2024 a	01/01/2024	01/07/2023	01/01/2023 a	01/07/2024	01/01/2024	01/07/2023	01/01/2023 a
	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2023
Outras despesas financeiras	(240)	(601)	(15)	(231)	(2.121)	(4.025)	(129)	(1.638)
Resultado financeiro	(1.293)	(4.239)	(2.496)	(5.984)	(11.737)	(32.894)	(16.706)	(42.099)
	(1.195)	(3.716)	(1.777)	(3.490)	(11.273)	(30.590)	(15.526)	(39.260)

Em 30 de outubro de 2023, foi alienada a participação detida indiretamente pela Companhia na International School Centro de Educação Ltda. ("BIS"), a qual deixou de ser consolidada a partir de então. (Vide NE 31b)

28. Imposto de Renda e Contribuição Social

Conciliação de base para imposto recolhido:

	Controladora				Consolidado			
	01/04/2024	01/01/2024	01/04/2023	01/01/2023	01/04/2024	01/01/2024	01/04/2023	01/01/2023
	a	a	a	a	a	a	a	a
Lucro/(prejuízo) antes dos tributos sobre o lucro	(14.080)	(43.699)	(19.738)	(50.537)	(14.671)	(44.290)	(16.123)	(46.325)
Alíquota fiscal Combinada	34%	34%	34%	34%	34%	34%	34%	34%
Tributos sobre o lucro	4.787	14.858	6.711	17.183	4.988	15.059	5.482	15.751
Ajustes ao resultado								
Reversão (Provisões) da perda de crédito esperada	-	-	-	-	680	1.229	-	-
Equivalência Patrimonial	(4.084)	(12.720)	(5.618)	(14.831)	-	-	-	-
Combinação de negócio	(194)	(582)	(590)	(1.758)	(1.840)	(6.435)	(3.253)	(9.834)
Outras adições / exclusões líquidas	310	(620)	271	868	322	3.684	6.646	7.138
Total ajustes fiscais	(3.968)	(13.922)	(5.937)	(15.721)	(838)	(1.522)	3.393	(2.696)
IRPJ e CSLL calculados	819	936	774	1.462	4.150	13.537	8.875	13.055

## 29. Instrumentos financeiros

O Grupo mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. O Grupo não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela Administração.

Os instrumentos financeiros usualmente utilizados pelo Grupo estão representados por caixa e equivalentes de caixa, investimentos e fornecedores. Estes instrumentos são administrados por meio de estratégias operacionais, visando a liquidez, rentabilidade e minimização de riscos.

Todas as operações com instrumentos financeiros são reconhecidas nas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas do Grupo, a qual está sujeita aos fatores de riscos descritos a seguir:

### Risco de crédito

Decorre da possibilidade de o Grupo ter perdas decorrentes de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros. Para mitigar esses riscos, o Grupo adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente das posições em aberto.

Em relação às mensalidades, o risco de crédito se limita ao valor da anuidade. Em casos de inadimplência, a matrícula para o período letivo seguinte é bloqueada até que o responsável financeiro quite e/ou negocie os valores em atraso (com base na Lei nº 9.870/99, que trata do valor total das anuidades escolares). A seleção dos alunos com base na análise de crédito de seus responsáveis, bem como o constante acompanhamento dos valores em atraso, compõe, entre outras, as medidas de gerenciamento cujo objetivo é mitigar o risco de crédito do Grupo. O montante de títulos vencidos em 30 de setembro de 2024 é de R\$ 17.311 (Nota Explicativa nº 5) dos quais foi constituída uma provisão para perdas no valor de R\$ (11.325) (Nota Explicativa nº 5).

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito:

	Notas Explicativas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa	4	58	6.192	2.308	36.972
Mensalidades a receber	5	-	-	10.076	10.388
Outros ativos	8	2.513	2.269	77.577	806
		<u>2.571</u>	<u>8.461</u>	<u>89.961</u>	<u>48.166</u>

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

No que tange às instituições financeiras, o Grupo somente realiza operações com instituições financeiras de baixo risco avaliadas por agências de rating.

#### Risco de mercado

Risco de mercado é o risco relacionado às variações dos fatores de mercado em que o Grupo atua, direta e indiretamente, assim como às variações dos fatores macroeconômicos e índices dos mercados financeiros.

A Companhia possui empréstimos e financiamentos (Nota Explicativa nº 13), parcelamentos tributários (Nota Explicativa nº 15) e dívidas por aquisição de empresas (Nota Explicativa nº 18) contratadas em moeda nacional e subordinadas a taxas de juros pré-determinadas e a indexadores (principalmente CDI). O CDI também é base para remuneração de suas aplicações em fundos de investimentos.

#### Análise de sensibilidade

##### Premissas

A Companhia desenvolveu uma análise de sensibilidade aos fatores de mercado mais relevantes para seus instrumentos financeiros, para um horizonte de 12 meses, com base em sua exposição líquida, que apresenta um cenário base e mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% das variáveis consideradas, conforme descritos a seguir:

- Cenário base: amparado nos níveis de taxas de juros e preços observados em 30 de setembro de 2024 e no mercado futuro de taxas, além da perspectiva do cenário econômico para os próximos 12 meses. Foram utilizadas as informações de bolsas de valores, assim como perspectivas do cenário macroeconômico;
- Cenário adverso: deterioração de 25% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível do cenário base;
- Cenário remoto: deterioração de 50% no fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível do cenário base.

A seguir estão demonstrados os índices e as taxas utilizados nos cálculos de análise de sensibilidade:

Premissas	Cenário-base	Cenário adverso (25%)	Cenário remoto (50%)
Aumento da taxa do CDI			
Caixa e equivalentes de caixa e passivos financeiros	13,75%	17,19%	21,48%

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Notas Explicativas	Efeito no resultado - Consolidado			
		30/09/2024	Cenário base	Cenário adverso	Cenário remoto
Caixa e equivalentes de caixa	4	2.308	(317)	(397)	(496)
Parcelamento de impostos	15	(73.118)	10.054	12.567	15.709
Empréstimos e financiamentos	13	(117.801)	16.198	20.247	25.309

### Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação do Grupo.

O valor contábil dos passivos financeiros representa a exposição de liquidez. A exposição do risco de liquidez na data das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas é conforme segue:

	Notas Explicativas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Fornecedores	-	(1.160)	(895)	(4.208)	(6.795)
Empréstimos e financiamentos	13	(34.927)	(45.110)	(117.801)	(120.576)
Passivos de arrendamento	19	-	-	(166.047)	(174.152)
Impostos parcelados	15	(1.075)	(728)	(73.118)	(70.718)
Contraprestações a pagar	18	(420)	(549)	(420)	(1.824)
Outras contas a pagar	18	(71.158)	(50.910)	(6.320)	(6.264)
		<u>(108.740)</u>	<u>(98.192)</u>	<u>(367.915)</u>	<u>(380.329)</u>

### Gerenciamento do capital

Os objetivos do Grupo, ao administrar seu capital, são salvaguardar a capacidade de continuidade de suas operações, para oferecer retorno aos seus acionistas e garantia às demais partes interessadas, além de manter adequada estrutura de capital.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Classificação dos instrumentos financeiros

	Classificação de acordo com o CPC 48	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
		Valor contábil (R\$)	Valor contábil (R\$)	Valor contábil (R\$)	Valor contábil (R\$)
<b>Ativos financeiros:</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	Custo amortizado	58	6.192	2.308	36.972
Mensalidades a receber	Custo amortizado	-	-	10.076	10.388
Outros ativos	Custo amortizado	2.513	2.269	77.577	806
<b>Total de ativos financeiros</b>		<b>2.571</b>	<b>8.461</b>	<b>89.961</b>	<b>48.166</b>
<b>Passivos financeiros</b>					
Fornecedores	Custo amortizado	(1.160)	(895)	(4.208)	(6.795)
Passivos de arrendamentos	Custo amortizado	-	-	(166.047)	(174.152)
Outras contas a pagar	Custo amortizado	(71.158)	(50.910)	(6.320)	(6.264)
Empréstimos e financiamentos	Custo amortizado	(34.927)	(45.110)	(117.801)	(120.576)
<b>Total de passivos financeiros</b>		<b>(107.245)</b>	<b>(96.915)</b>	<b>(294.376)</b>	<b>(307.787)</b>

Mensurações ao valor justo reconhecidas no balanço patrimonial e/ou divulgadas

(a) Valor justo x valor contábil

Nas operações que envolvem empréstimos, que são mensurados pelo custo amortizado, os valores reconhecidos no passivo aproximam-se de seus valores justos. O cálculo dos valores justos foi efetuado por meio de uma projeção dos fluxos de caixa futuros descontados a valor presente por taxas observadas no mercado, devido à proximidade das taxas não houve variações relevantes.

30. Partes relacionadas

(a) Remuneração do pessoal-chave da Administração

Em 2024 os membros do Conselho de Administração não receberam remuneração.

Não foi pago nenhum valor a título de: (i) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro de vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (ii) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço ou outras licenças, jubileu ou outros benefícios por anos de serviço e benefícios por invalidez de longo prazo) e (iii) remuneração com base em ações.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

No período findo em 30 de setembro de 2024 e em 30 de setembro de 2023, foram pagos aos administradores da Companhia benefícios de curto prazo de R\$ 1.152 e R\$ 1.194 respectivamente, incluindo os encargos decorrentes. Além disso, foi reconhecido em 2024 o montante de R\$ 724 (R\$ 817 em 2023) referente as outorgas das opções.

(b) Contratos de indenidade

Desde 29 de julho de 2020, a Bahema possui contratos de indenidade com duas pessoas chave da administração que são solidárias em algumas dívidas da Companhia.

A Bahema tem interesse em garantir que o patrimônio pessoal dos administradores não seja onerado no caso de execução das dívidas pelos respectivos credores ou, em sendo, que lhe seja assegurado a correspondente indenização reparatória, bem como remunerar tais administradores como contrapartida à garantida prestada.

A remuneração de cada administrador é de 0,5% ao ano sobre o total das dívidas que eles assumem a posição de devedor solidário. No período findo em 30 de setembro de 2024 e em 30 de setembro de 2023, foram pagos o montante de R\$ 400 e R\$ 397 respectivamente.

(d) Contrato celebrado entre Escola Mais e Fundo de Investimento Imobiliário Mint Educacional

Em 09 de setembro de 2024, conforme fato relevante divulgado ao mercado, a controlada Escola Mais celebrou Instrumento Particular de Compromisso de Compra e Venda de Imóvel ("Contrato") com o Fundo de Investimento Imobiliário Mint Educacional ("Fundo Mint Educacional"), para aquisição de um imóvel localizado na Rua Gustavo da Silveira, 164, Vila Santa Catarina, São Paulo- SP, objeto da matrícula nº 114.756, 8º Oficial do Registro de Imóveis de São Paulo - SP, que até dezembro de 2023 abrigava uma unidade da Escola Mais, encerrada ao final do período letivo de 2023 no âmbito da sua reestruturação.

Conforme Fato Relevante divulgado em 23 de agosto de 2023, naquela data, a Companhia adquiriu as participações detidas por todos os fundadores e acionistas minoritários da Escola Mais, de forma que esta última se tornou uma subsidiária integral. Desde então, a Companhia tem trabalhado na reestruturação da Escola Mais visando sua sustentabilidade financeira. Em dezembro de 2023, a unidade que até então estava abrigada no Imóvel e estava deficitária foi encerrada.

A aquisição do Imóvel faz parte do projeto de reestruturação e sustentabilidade financeira da Escola Mais, uma vez que possibilitou o não pagamento de multa para rescisão antecipada do Contrato de Locação Atípica do Imóvel, estimada em aproximadamente R\$ 24 milhões. Por se tratar de um imóvel atualmente não operacional, a Companhia disponibilizou imediatamente o imóvel para venda ou locação.

Conforme comunicado ao mercado divulgado em outubro de 2021, a Escola Mais havia celebrado, Contrato Atípico de Locação de Bem Imóvel e Outras Avenças do referido Imóvel com prazo de 15 anos com a Mint Educação Vila Mascote SPE Ltda., cujas quotas eram detidas na sua integralidade pelo Fundo Mint Educacional. A locação ocorreu na modalidade built-to-suit, tendo sido realizadas obras de readequação para acomodar a unidade da Escola Mais.

Em 22 de abril de 2024, a Escola Mais recebeu notificação referente ao exercício do direito de preferência em relação ao Imóvel pelo valor acima mencionado de R\$ 15,3 milhões. Em laudo de avaliação datado de junho de 2022, elaborado pela Amaral D'Avila Engenharia de Avaliações, o imóvel fora avaliado em R\$ 15,5 milhões, atualizando-se esse valor com base no Índice Nacional de Custo da Construção (INCC-M), atualmente o imóvel valeria R\$ 16,8 milhões.

Tendo em vista a multa estimada para rescisão do Contrato de Locação, bem como o valor estipulado em laudo e por terceiro interessado, a Escola Mais exerceu seu direito de preferência para aquisição do Imóvel em questão.

(c) Contrato de Locação - Escola Parque e Fundo de Investimento Imobiliário Mint Educacional

Em 01 de julho de 2020, a Escola Parque celebrou instrumentos contratuais para venda e locação imediata de longo prazo de imóvel ("*sale & leaseback*") com o Fundo de Investimento Imobiliário Mint Educacional ("FII Mint Educacional").

A operação de *sale & leaseback* tem por objeto imóvel onde se localiza uma das unidades da Escola Parque no bairro Barra da Tijuca, Rio de Janeiro. O valor da venda do imóvel ao FII Mint Educacional foi de R\$ 31.818, e a Escola Parque paga desde então um aluguel que se iniciou em R\$ 3.500 ao ano, corrigido anualmente pelo Índice de Preços ao Consumidor - Amplo ("IPCA"), implicando um cap rate de 11% ao ano. O contrato de locação tem duração de 10 anos, prorrogáveis por mais 10 anos. No caso de rescisão contratual por iniciativa da Escola Parque anteriormente ao término de 10 anos, será devida ao FII Mint Educacional uma multa equivalente ao valor restante do contrato.

A Companhia comparece como fiadora no contrato de locação. No período findo em 30 de setembro de 2024 e 30 de setembro de 2023, foi pago o montante de R\$ 3.285 (R\$ 3.227 em 2023) referente a este contrato de aluguel.

(e) Contratos Menos Relevantes

Conforme Fato Relevante divulgado em junho de 2021, a Escolas Besa, subsidiária da Companhia, celebrou com a Ânima e sua subsidiária, contrato para aquisição das escolas internacionais de Santa Catarina (atualmente Escolas Dual) e de unidade em Joinville onde funcionava, até 2023, a Escola Mais. No acordo, havia um compromisso de sublocação de espaços nos campi da Ânima para abertura de novas unidades de escolas da Companhia. Em razão da referida operação, no exercício de 2023 a Companhia, diretamente ou por meio de suas subsidiárias, sublocou os seguintes espaços da Ânima ou de suas subsidiárias: imóvel onde funciona a Dual Florianópolis, a Dual Blumenau, a Escola Mais Joinville e a Vila das Juventudes.

Em 08 de agosto de 2024, a Escolas Besa, a Ânima e sua subsidiária celebraram um termo de transação e distrato ao contrato de sublocação de bem imóvel e outras avenças, referente à sublocação do imóvel de Florianópolis e outras obrigações previamente estabelecidas no âmbito da operação de aquisição de quotas da mantenedora da Escola Dual, sendo que, com a saída da faculdade do imóvel, este passou a ser locado diretamente pela Escola Dual, possibilitando assim a abertura do ensino infantil. No âmbito da operação, a Escolas Besa assumiu parte da obra que seria realizada pela Ânima, que pagou à Escolas Besa o importe de R\$ 461 mil pela obra, tendo sido distratado o compromisso de sublocação de espaços nos campi da Ânima. Em 23 de agosto de 2024, a Escola Mais e a Ânima celebraram o distrato ao contrato de sublocação do imóvel que abrigava a unidade Joinville da Escola Mais, encerrada no final do ano letivo de 2023. Em 12 de junho de 2024, a Escolas Besa e a Ânima celebraram o distrato ao Instrumento Particular de Alienação Fiduciária de Quotas da Escolas Besa, para liberar a alienação de quotas que até então recaía sobre algumas quotas da Escolas Besa.

Desta forma, permanecem vigentes somente os contratos de sublocação dos imóveis em que estão situadas a Vila das Infâncias e a Dual Blumenau.

No período findo em 30 de setembro de 2024 e 30 de setembro de 2023 foi pago o montante de R\$ 1.355 (R\$ 1.386 em 2023) referente a estes contratos de sublocação.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

Em 03 de agosto de 2022, foi celebrado contrato entre a subsidiária integral da Companhia, Intergraus, e o Colégio Castanheiras para a prestação do serviço, pelo Intergraus, de uma turma exclusiva do cursinho para os alunos do Colégio, nas dependências deste, no valor total aproximado de R\$ 222.

Em 04 de agosto de 2022, foi celebrado Termo de Contragarantia entre a Companhia e suas controladas e a Fairfax. O referido Termo tem prazo indeterminado e por objeto garantir as obrigações assumidas pela Companhia e ou por suas controladas, mediante a emissão de apólices de seguro garantia, nas quais são estabelecidos os respectivos objetivos, valores, prêmio, prazos e demais condições da cobertura. Em conjunto com a celebração do Termo, foi emitida apólice pela Fairfax em favor do International School Centro de Educação Ltda. ("BIS"), para garantir valores no âmbito da Ação Judicial promovida por Rein Administradora de Bens Ltda. em face do BIS, sendo o valor segurado de aproximadamente R\$ 442, com prêmio de aproximadamente R\$ 54. Esse processo permaneceu sob responsabilidade da Companhia com a venda do Bis em 2023.

Em 26 de setembro de 2022, foi celebrado contrato entre Escolas Besa Ltda. e a Ânima Educação, para pagamento antecipado de 3 anos de mensalidades (2023, 2024 e 2025) de 2 alunos do colégio Balão Vermelho, com desconto aproximado de 21% do valor total e com a condição de não haver devolução de valores, caso os alunos deixem o colégio.

Em 27 de setembro de 2023, a controlada Escola BESA celebrou instrumentos contratuais para venda e locação imediata de longo prazo de imóvel ("*sale & leaseback*") com Claudia de Abreu Ribeiro Affonso Ferreira, pessoa relacionada a diretor estatutário da Companhia. A operação de *sale & leaseback* tem por objeto imóvel onde se localiza uma das unidades da Escola Apoio no bairro de Casa Amarela, Recife. O valor da venda do imóvel foi de R\$ 950, e a Escola Apoio paga desde então um aluguel anual de R\$ 108, corrigido anualmente pelo Índice de Preços ao Consumidor - Amplo ("IPCA"). O contrato de locação tem duração de 5 anos. A Companhia possui uma opção recompra do imóvel, assim como o comprador possui uma opção de revenda a partir do 4º ano. A Companhia comparece como fiadora no contrato de locação.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

### 31. Informações por segmento

#### a) Escola Mais

A Administração da Companhia baseia suas decisões de negócios em relatórios financeiros preparados nos mesmos critérios usados na preparação e divulgação destas informações contábeis. As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são regularmente revistas pela Administração para tomada de decisões sobre alocações de recursos e avaliação de performance.

A Administração concluiu que opera um único serviço de oferta de educação básica. Porém, uma de suas controladas, a Escola Mais, adota um modelo *low cost* com alta qualidade e busca rentabilidade por meio de escala. A inauguração da primeira unidade aconteceu em 2018 e ocorreu um crescimento acelerado entre 2020 e 2022. A partir de 2022 ocorreram diversos problemas operacionais que acarretaram a evasão de quase 25% da base de estudantes, uma baixa taxa de ocupação das unidades em 2022 e 2023 e, conseqüentemente, resultados operacionais negativos nas unidades. Adicionalmente, havia também custos da matriz que produzia conteúdos e centralizava boa parte do atendimento. A partir do segundo semestre de 2023 foi colocado em ação um plano de reestruturação da Escola Mais, com a aquisição da participação até então detida pelos seus fundadores e alguns investidores minoritários. O projeto de turnaround da Escola Mais promoveu uma redução substancial dos custos e despesas de matriz. O encerramento de algumas unidades deficitárias no final de 2023 e o anúncio do encerramento de 3 unidades deficitárias para o final do ano letivo de 2024 também contribuíram e contribuirão de forma significativa para que o resultado desta unidade de negócio passe a ser positivo. Para 2025, continuarão ativas as unidades Vila Sônia, Vila Andrade e Ipiranga.

Como forma de trazer maior transparência e facilitar a avaliação dos resultados da Companhia, em diversos aspectos os resultados das Escolas Premium, já maduras e com uma estrutura de preços e custos diferenciada, são segregados dos resultados da Escola Mais e do Curso Intergraus, este último, apesar de menos relevante do ponto de vista de impacto nos resultados, possui uma estrutura diferente, principalmente em razão da sazonalidade da receita, mais ligada aos períodos de vestibular.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
 Período findo em 30 de setembro de 2024  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Informações sobre lucro (prejuízo) operacional, ativos e passivos por segmento

	Consolidado					
	30/09/2024			30/09/2023		
	Escola Mais	Outras controladas	Total	Escola Mais	Outras controladas	Total
Receita líquida	29.673	232.837	262.510	32.522	249.416	281.938
Custos	(12.373)	(136.326)	(148.699)	(16.060)	(140.276)	(156.336)
Lucro bruto	17.300	96.511	113.811	16.462	109.140	125.602
Receitas (despesas) operacionais						
Administrativas e gerais	(21.359)	(51.254)	(72.613)	(22.086)	(53.423)	(75.509)
Despesas com pessoal	(8.476)	(36.481)	(44.957)	(11.884)	(38.081)	(49.965)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(2.299)	(1.316)	(3.615)	(1.355)	11.544	10.189
Outras receitas operacionais	2.541	1.266	3.807	405	4.727	5.132
Outras despesas operacionais	(2.641)	(7.492)	(10.133)	(169)	(22.345)	(22.514)
Resultado de equivalência patrimonial		-	-	-	-	-
	(32.234)	(95.277)	(127.511)	(35.089)	(97.578)	(132.667)
Lucro (Prejuízo) operacional antes do resultado financeiro	(14.934)	1.234	(13.700)	(18.627)	11.562	(7.065)
Resultado financeiro						
Receitas financeiras	(5.343)	7.647	2.304	447	2.392	2.839
Despesas financeiras	658	(33.552)	(32.894)	(8.259)	(33.840)	(42.099)
	(4.685)	(25.905)	(30.590)	(7.812)	(31.448)	(39.260)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(19.619)	(24.671)	(44.290)	(26.439)	(19.886)	(46.325)
Imposto de renda e contribuição social						
Correntes	-	(17)	(17)	-	(3.863)	(3.863)
Diferido	-	-	-	-	(948)	(948)
	-	(17)	(17)	-	(4.811)	(4.811)
Prejuízo do período	(19.619)	(24.688)	(44.307)	(26.439)	(24.697)	(51.136)

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
 Período findo em 30 de setembro de 2024  
 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	30/06/2024			31/12/2023		
Ativo circulante	25.321	89.811	115.132	32.628	25.927	58.555
Ativo não circulante	92.189	400.677	492.866	101.012	435.793	536.805
Total do ativo	<u>117.510</u>	<u>490.488</u>	<u>607.998</u>	<u>133.640</u>	<u>461.720</u>	<u>595.360</u>
Passivo circulante	30.647	141.721	172.368	20.090	154.900	174.990
Passivo não circulante	40.293	241.678	281.971	47.362	250.368	297.730
Patrimônio líquido	46.570	107.090	153.660	66.188	56.452	122.640
Total do passivo e patrimônio líquido	<u>117.510</u>	<u>490.489</u>	<u>607.999</u>	<u>133.640</u>	<u>461.720</u>	<u>595.360</u>

## Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

## b) International School Centro de Educação Ltda.

Em 30 de outubro de 2023, foi celebrado com a ISP Brazil Limited, controladora da ISP Brasil Participações Ltda., sociedades integrantes do grupo International Schools Partnership ("ISP"), contrato de compra e venda para alienação da totalidade das quotas detidas indiretamente pela Companhia na International School Centro de Educação Ltda. ("BIS") ("Operação").

A operação impactava significativamente os resultados da Companhia no ano de 2023, portanto, visando a melhora na análise comparativa dos períodos, a Companhia optou por demonstrar a abertura de tais resultados por investidas, conforme a seguir:

	30/09/2023		
	BIS	Outras controladas	Total
Receita líquida	28.925	253.013	281.938
Custos	(11.658)	(144.678)	(156.336)
Lucro bruto	17.267	108.335	125.602
Receitas (despesas) operacionais			
Administrativas e gerais	(4.813)	(70.696)	(75.509)
Despesas com pessoal	(2.836)	(47.129)	(49.965)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	792	9.397	10.189
Outras receitas operacionais	762	4.370	5.132
Outras despesas operacionais	(819)	(21.695)	(22.514)
	(6.914)	(125.753)	(132.667)
Lucro/(prejuízo) operacional antes do resultado financeiro	10.353	(17.418)	(7.065)
Resultado financeiro			
Receitas financeiras	301	2.538	2.839
Despesas financeiras	(937)	(41.162)	(42.099)
	(636)	(38.624)	(39.260)
Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	9.717	(56.042)	(46.325)
Imposto de renda e contribuição social			
Correntes	(3.102)	(761)	(3.863)
Diferido	-	(948)	(948)
	(3.102)	(1.709)	(4.811)
Lucro/(prejuízo) do período	6.615	(57.751)	(51.136)

### 32. Eventos subsequentes

Após o encerramento do período de projeções financeiras em 30 de setembro de 2024, a Companhia finalizou um importante evento subsequente relacionado ao aporte de capital na sua controlada BRJ Educação S.A. conforme comunicado anterior, foi planejado um investimento de R\$ 75 milhões mediante emissão de ações preferenciais, que representam 40% do capital social da BRJ. Esse aporte foi subscrito pela Gray Parrot Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, sob gestão da Strata Capital Gestão de Recursos Ltda.

A integralização total desse capital ocorreu no início de outubro de 2024. Com a conclusão desta operação, a Bahema permanece como controladora da BRJ Educação S.A., mantendo 60% de participação no capital social e continuando responsável pela gestão da referida controlada.

Essa operação reafirma a posição estratégica da Companhia na gestão de suas controladas e apoia os esforços contínuos para fortalecer sua posição no mercado educacional.

---

Douglas de Antoni Ibraim  
Gerente financeiro

BAHEMA EDUCAÇÃO S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

A Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com estas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas e com as opiniões expressas no relatório dos Auditores Independentes referente às mesmas.

Declaração dos Diretores sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

A Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com estas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.